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Sammendrag 

Deloitte har gjennomført en forvaltningsrevisjon av rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse i Rana kommune. 
Prosjektet ble bestilt av kontrollutvalget den 27.1.23 i sak 007/23. Revisjonen har i hovedsak vært gjennomført i siste 
halvdel av 2023 og første halvdel av 2024, og baserer seg på kommunens planverk og praksis som forelå i denne perioden. 
Formålet med forvaltningsrevisjonen har vært å undersøke hvordan rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse er 
organisert i Rana kommune, samt om kommunen har etablert system og rutiner som sikrer tilstrekkelig og tidsriktig 
rapportering til folkevalgte. I vurderingene av kommunens praksis på området er det i tillegg til lovkrav tatt utgangspunkt 
i aktuelle veiledere på området. Disse veilederne er slik revisjonen oppfatter det i tråd med kommunens politiske vedtatte 
styringsprinsipp; mål- og resultatstyring.1 Grunnleggende sett handler mål- og resultatstyring om å sette tydelige mål, 
foreta systematisk måling av resultat, og dokumentere og rapportere resultater til bruk for læring, styring og kontroll. Slik 
bidrar mål- og resultatstyring til både åpenhet og legitimitet i offentlig sektor.2 

Revisjonen har samlet inn og analysert dokumenter og intervjuet nøkkelpersoner. Datagrunnlaget er beskrevet i 
rapporten og utgjør grunnlaget for våre vurderinger, konklusjoner og anbefalinger. Oppsummert er det revisjonens 
vurdering at Rana kommune har på plass overordnede plan- og styringsdokumenter slik loven krever, men at oppbygning 
av målstruktur på overordnet nivå og etterlevelse av system og rutiner for utarbeiding av mål, samt rapportering på disse, 
kan styrkes på flere områder. Under er de viktigste funnene og vurderingene i rapporten presentert. 

KKoommmmuunnaallee  ppllaanneerr  oogg  mmåållsseettnniinnggeerr  
Det er revisjonens vurdering at kommunen har ssyysstteemm  oogg  rruuttiinneerr som legger til rette for et systematisk arbeid med å 
utarbeide mål for kommunens virksomhet. Kommunen har en planstrategi som legger opp til et oversiktlig planverk, der 
mål skal inngå, samt en perspektivanalyse som kan bidra til å gi retning i arbeidet med å utarbeide mål og planer. 
Lederavtaler og oppdragsbrev til kommunaldirektørene gir føringer og ansvar knyttet til å definere sektorspesifikke mål 
og indikatorer som henger sammen med målsetninger i kommuneplanen. Virksomhetsplanene skal utarbeides etter en 
etablert mal og det er en egen rutine for utarbeidelse av virksomhetsplaner med styringskort som skal utarbeides for 
hvert tjenesteområde samt på avdelingsnivå.  

Samtidig er det revisjones vurdering at det mmaanngglleerr  ttyyddeelliigg  ddeeffiinneerrttee  mmååll  på overordnet nivå i kommunen. Kommunen 
har utarbeidet en overordnet visjon og fire satsningsområder, med tilhørende strategier og tiltak. 
Miljøverndepartementets veilder til kommuneplanprosessen peker på at mål bør være konkrete, målbare, oppnåelige, 
realistiske og tidsbestemte, og dersom mål ikke defineres i samfunnsdelen så bør det gjøres i kommunens handlingsplan, 
for å sikre at disse dokumentene har relevans som reelle styringsdokumenter. Det er etter revisjonens syn verken i 
samfunnsdelen eller i budsjett og økonomiplan under «kommunens handlingsdel» etablert tilstrekkelig tydelige mål; i 
sistnevnte dokument er satsningsområdene og strategiene fra kommuneplanens samfunndel gjengitt med tilhørende 
tiltak. Revisjonen finner eksempler på konkrete mål og delmål i kommunedelplaner og lignede plandokumenter, men når 
det gjelder satsningsområdene, strategiene og tiltakene, som virksomhetsplanene forsøksvis kobles opp mot, så er disse 
i mange tilfeller stikkordspreget, vanskelige å måle og i liten grad tidsbestemte. Dette medfører etter revisjonens syn at 
målene er vanskelige å operasjonalisere, noe de virksomhetsplanene med tilhørende planverk vi har sett på i denne 
undersøkelsen også viser. Planene på avdelingsnivå fremstår med få unntak som uferdige og ikke tilstrekkelig 
gjennomarbeidet. 

Målene er dermed heller iikkkkee  ttiillssttrreekkkkeelliigg  ssttrruukkttuurreerrttee  oogg  ssaammmmeennhheennggeennee mellom de ulike nivåene i kommunen. Jo 
lenger ned i organisasjonen man kommer, desto vanskeligere er det å se hvordan mål, strategier og tiltak kan knyttes til 
målene på overordnet nivå.  

Manglende operasjonalisering og konkretisering av mål bidrar videre til at det blir vvaannsskkeelliigg  ffoorr  kkoommmmuunneenn  åå fføøllggee  oopppp 
sin egen måloppnåelse, og i hvilken grad kommunen beveger seg i retningen som er vedtatt av kommunestyret i 
overordnede satsningområder og strategier. Kommunen har startet et arbeid med å få på plass måleindikatorer, blant 
annet viser styringskortene dette, noe revisjonen mener er positivt. Vi vil imidlertid peke på at for at man skal kunne 

1 Rana kommune. Ledelse og styring i Rana kommune. Datert 15.12.2022. s. 9. 
2 DFØ 2023. Hva er mål- og resultatstyring? https://dfo.no/fagomrader/etats-og-virksomhetsstyring/mal-og-resultatstyring/hva-er-mal-og-
resultatstyring [2.5.24]  

https://dfo.no/fagomrader/etats-og-virksomhetsstyring/mal-og-resultatstyring/hva-er-mal-og-resultatstyring
https://dfo.no/fagomrader/etats-og-virksomhetsstyring/mal-og-resultatstyring/hva-er-mal-og-resultatstyring
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treffe godt med måleindikatorer og slik sikre målbare mål, så bør kommunen starte med å få på plass mål som i større 
grad er tydelige, stukturerte og sammenhengende mellom alle nivåer i organisasjonen.  

Kommuneplanen er et verktøy for å sikre at både kommunale, regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver ivaretas 
(jf. plan- og bygningsloven § 11-1). Når de ikke-økonomiske målene ikke er tydelig nok definert på ulike nivåer i Rana 
kommune, og det mangler en tydelig sammenheng mellom satsningsområdene i kommuneplanen og planer på de ulike 
nivåene, så medfører dette slik revisjonen ser det en risiko for at kommuneplanen ikke følges opp etter de folkevalgtes 
intensjon da disse ble vedtatt.  

RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  
Det er revisjonens vurdering at Rana kommune legger opp til en ssyysstteemmaattiisskk  rraappppoorrtteerriinngg på ikke-økonomiske mål, 
gjennom faste månedsrapporteringer, ukentlige ledermøter på ulike nivåer og tertial- og årsrapportering til de 
folkevalgte. Kommunen har videre beskrevet roller og ansvar knyttet til både administrativ og politisk rapportering i et 
eget styringsdokument og i oppdragsbrev til kommunaldirektørene, noe som etter revisjonens syn bidrar til en ttyyddeelliigg  
ffoorrddeelliinngg  aavv  rroolllleerr  oogg  aannssvvaarr.  

Systemet for rapportering benyttes imidlertid ikke slik det er tenkt, og det rapporteres etter revisjonens syn ikke 
ttiillssttrreekkkkeelliigg  ppåå  vveeddttaattttee  mmååll,,  ppllaanneerr  oogg  ssttrraatteeggiieerr. Det rapporteres ikke konsekvent og fra alle nivåer månedlig innad i 
administrasjonen og rapportene er i flere tilfeller mangelfulle med hensyn til rapportering på ikke-økonomiske mål. Dette 
fører etter revisjonens syn til svakheter i grunnlaget for rapportering til politisk nivå. 

Når det gjelder rapportering til politisk nivå så legger kommunens rutiner opp til at det skal rapporteres hvert tertial. 
Tertialrapportene inneholder imidlertid få beskrivelser av status og fremdrift knyttet til ikke-økonomiske målsetninger. I 
kommunens årsrapport rapporteres det på styringskort på sektornivå og utvalgte områder knyttet til «bærekraftig 
omstilling og samfunnsutvikling». Revisjonen mener administrasjonen har fått på plass mange relevante indikatorer for å 
vise til måloppnåelse på ulike ikke-økonomiske mål, men savner en tydeligere sammenheng mellom rapporteringen i 
årsrapporten og satsningsområder med tilhørende strategier i kommuneplanen.  

Videre er det revisjonens vurdering at systemet ikke i tilstrekkelig grad sikrer at det rapporteres på tvers av sektorer når 
det gjelder ttvveerrrrsseekkttoorriieellllee  mmååll. Blant annet peker intervjuede på at det er krevende å holde oversikt over om 
sektorovergripende planer og strategier blir tilstrekkelig fulgt opp på virksomhetsnivå. Stab og støttetjenester oppgis å 
ha en viktig koordinerende rolle, men avstanden mellom stab og de som arbeider ute i tjenestene oppleves ofte som 
lang, slik at involvering og eierskap til tverrsektorielle mål begrenses. Det er heller ikke alltid tydelig hvem som skal 
rapportere på tverrsektorielle mål og hva det skal rapporteres på. Dette gir etter revisjonens vurdering risiko for at 
kommunens overordnede og politisk vedtatte satsningsområder og strategier ikke følges opp etter hensikten, og at det 
ikke i tilstrekkelig grad tilflyter politikerne informasjon om status for oppfølging av satsingene.  

Til sist er det revisjonens vurdering at det etablerte rapporteringssystemet legger til rette for ttiillssttrreekkkkeelliigg  oogg  ttiiddssrriikkttiigg  
rraappppoorrtteerriinngg  aavv  uuvveenntteeddee  hheennddeellsseerr,,  aavvvviikk  eelllleerr  kkaappaassiitteettssuuttffoorrddrriinnggeerr. De ukentlige ledermøtene er en arena for slik 
rapportering. Det er flere eksempler på rapportering knyttet til kapasitetutfordringer fra gjennomgåtte månedsrapporter. 
Det er også etablert hyppigere rapporteringer, for eksempel når det gjelder sykefravær, både internt i administrasjonen 
og til politisk nivå.  Kommunen har etablert rutiner for risikovurdering og forebygging av uønskede hendelser eller mangler 
som kan få konsekvenser på blant annet måloppnåelse, og et avvikssystem der ledere og ansatte melder avvik. Av 
oppdragsbrevet til kommunaldirektørene går det frem at det skal rapporteres tertialvis om status på registrerte avvik 
eller kvalitetsmeldinger. Det går imidlertid ikke frem hva slags type avvik eller kvalitetsmeldinger det skal rapporteres på 
tertialvis og om dette skal skje i en egen rapportering eller inngå i aktuell månedsrapportering. I de månedsrapportene 
revisjonen har gjennomgått er det kun rapportert om avvik knyttet til økonomi og sykefravær. Videre har vi mottatt 
årsrapporter fra kvalitetssystemet på overordnet nivå og fra stab og støttetjenester.  

AAnnbbeeffaalliinnggeerr  

Basert på det som kommer frem i undersøkelsen anbefaler revisjonen at kommunedirektøren sørger for: 

1. at det er en tydelig struktur og sammenheng mellom overordnede satningsområder og mål på alle nivåer i
organisasjonen

2. at administrasjonen følger sine egne rutiner for rapportering både internt i administrasjonen og i
tertialrapportering, samt sikrer tydeligere sammenheng mellom rapportering i årsrapport og kommunens planer

3. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver knyttet til rapportering av tverrsektorielle mål

bbjorkelo
Cross-Out
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1 Innledning 
11..11 BBaakkggrruunnnn  
Deloitte har gjennomført en forvaltningsrevisjon av rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse i Rana 
kommune. Prosjektet ble bestilt av kontrollutvalget i Rana kommune i sak 007/23, 27.01.23. 

11..22 FFoorrmmååll  oogg  pprroobblleemmssttiilllliinnggeerr  

Formålet med prosjektet har vært å undersøke hvordan rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse er 
organisert i Rana kommune, samt om kommunen har etablert system og rutiner som sikrer tilstrekkelig og 
tidsriktig rapportering til folkevalgte.  

Med bakgrunn i formålet ble det utarbeidet følgende problemstillinger som har blitt undersøkt: 

1. I hvilken grad sikrer kommunen at mål er tydelig definert, strukturert og sammenhengende mellom
ulike nivå i kommunen?

2. Hvordan er rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse organisert i Rana kommune til administrativ
ledelse?

a) I hvilken grad er det etablert faste kanaler, møter, tidspunkt eller lignende for rapportering på
ikke-økonomisk måloppnåelse?

b) I hvilken grad er det etablert tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for rapportering på ikke-
økonomisk måloppnåelse innad i tjenesteområdene i kommunen?

c) I hvilken grad er det etablert tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for rapportering på ikke-
økonomisk måloppnåelse mellom/på tvers av tjenesteområdene i kommunen (i tilfeller der det
er vedtatt tverrsektorielle mål)?

3. I hvilken grad er det etablert tilfredsstillende system, rutiner og maler for rapportering på ikke-
økonomisk måloppnåelse til politisk nivå?

a) I hvilken grad er det etablert tilfredsstillende system, rutiner og maler for å sikre tilstrekkelig
rapportering på realisering av vedtatte mål, planer eller strategier?

b) I hvilken grad er det etablert tilfredsstillende rutiner for å rapportere om eventuelle uventede
hendelser, avvik eller kapasitetsutfordringer som vil kunne påvirke ikke-økonomisk
måloppnåelse?

4. I hvilken grad blir det rapportert tilstrekkelig og tidsriktig om ikke-økonomisk måloppnåelse i
kommunen, herunder avvik eller uventede hendelser egnet til å kunne påvirke måloppnåelsen?

Det er gjort noen mindre justeringer i ordlyden i problemstillingene, for å tydeliggjøre struktur og sammenheng i 
rapporten. Justeringene endrer ikke på innretningen av undersøkelsen i kontrollutvalgets bestilling eller 
prosjektplanen, og både formål og opprinnelige problemstillinger er ivaretatt gjennom de utledninger av 
revisjonskriterier som er gjort til hver av problemstillingene. 

11..33 MMeettooddee  

Deloitte utfører forvaltningsrevisjon i samsvar med gjeldende standard for forvaltningsrevisjon (RSK 001). Alle 
prosjekt blir kvalitetssikret i samsvar med kravene til kvalitetssikring i Deloitte Policy Manual (DPM).  

Oppdraget er i hovedsak gjennomført i tidsrommet mai 2023 til august 2024. Det ble i etterkant av dette satt av 
tid til verifisering og høring av rapporten. Dette tok vesentlig mer tid enn forventet. Det kom frem både i 
verifisering og høring at kommunen var uenige med revisjonen i sentrale deler av grunnlaget for rapporten, dette 
krevde både ekstra møter med kommunen og nye gjennomganger av rapporten. Etter avtale med kommunen er 
både verifiseringssvar og høringssvar lagt ved rapporten.  

11..33..11 DDookkuummeennttaannaallyyssee  
Revisjonen sendte administrasjonen en liste over ønsket dokumentasjon, blant annet beskrivelser av kommunens 
rutiner og styringsdokumenter, samt planer og rapporteringer. Det er sendt over en rekke dokumenter og 
bekrivelser som er gjennomgått og benyttet som datagrunnlag i rapporten. Basert på mottatt dokumentasjon 
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gjorde revisjonen et utvalg av sektorer og avdelinger hvor det ble bedt om ytterligere dokumentasjon knyttet til 
ikke-økonomiske mål og rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse.  

11..33..22 IInntteerrvvjjuu  

For å få supplerende informasjon til skriftlige kilder har Deloitte intervjuet utvalgte personer fra Rana kommune 
som er involvert i kommunens arbeid med fastsettelse av og rapportering på ikke-økonomisk mål. til politisk nivå. 
Til sammen har vi gjennomført tolv intervjuer i forbindelse med forvaltningsrevisjonen. Intervjuene ble 
gjennomført med: 

• Politiske gruppeledere (2)
• Kommunedirektøren
• Kommunaldirektører (4)
• Kommuneplanlegger (1)
• Avdelingsledere/fagsjefer (4)3

Revisjonen sendte ut forespørsel til politiske gruppeledere for de tre største partiene i kommunestyret i forrige 
valgperiode (2019-2023). To av de forespurte gruppelederne samtykket til å stille til intervju. 

Revisjonen intervjuet alle kommunaldirektørene i Rana kommune; ansvarlig for henholdsvis sektor for stab og 
støttetjenester, helse- og omsorgssektoren, sektor for oppvekst og kultur og teknisk sektor. Kommuneplanlegger 
ble også intervjuet på bakgrunn av rollens ansvar knyttet til kommunal planlegging og rapportering på bærekraftig 
omstilling. 

Utvalget av avdelingsledere/fagsjefer ble gjennomført på bakgrunn av innledende analyser av dokumentasjon og 
utgjør de samme avdelingene som revisjonen etterspurte ytterligere dokumentasjon fra om ikke-økonomiske mål 
og rapporteringvpå disse. Avdelingslederne/fagsjefene representerer to av kommunens sektorer, henholdsvis 
teknisk sektor og helse- og omsorgssektoren. Det ble gjennomført intervjuer med to avdelingsledere/fagsjefer for 
hver av sektorene.  

11..33..33 GGjjeennnnoommggaanngg  aavv  rraappppoorrtteerriinngg  ppåå  uuttvvaallggttee  mmåållsseettnniinnggeerr  
Revisjonen har som en del av forvaltningsrevisjonen sett nærmere på hvordan administrasjonen har rapportert på 
utvalgte politiske vedtatte mål, planer eller strategier til politisk nivå, fordelt på kommunens ulike 
tjenesteområder. Revisjonen tok utgangspunkt i noen satsingsområder i  kommuneplanen for å se hvordan det er 
etablert mål, tiltak og rapportering. Hensikten er å se om det er en tydelig struktur og sammeheng og mellom 
overordnede politisk vedtatte satsinger/mål og det som det blir følgt opp og rapportert på i etterkant, Følgende 
satsningsområder fra kommuneplanen ble valgt ut for gjenomgang: 

• Grønn omstilling
• Fremtidsrettet infrastruktur

11..33..44 VVeerriiffiisseerriinnggsspprroosseesssseerr  
Oppsummering av intervju er sendt til de som er intervjuet for verifisering og det er informasjon fra de verifiserte 
intervjureferatene som er benyttet i rapporten. 

Datadelen av rapporten er sendt til kommunedirektøren for verifisering, og påpekte faktafeil er rettet opp i den 
endelige versjonen. Videre er rapporten sendt kommunedirektøren til uttalelse. Kommunedirektørens uttalelse 
ligger i vedlegg 1, i tillegg til verifiseringssvarene kommunen har sendt over ifm. verifisering av rapport. Revisjonen 
har også kommentert høringssvaret fra kommunedirektøren. Revisjonens kommentarer til høringssvaret fremgår 
av vedlegg 2.  

11..33..55 DDaattaaeenneess  ppåålliitteelliigghheett  oogg  ggyyllddiigghheett  
Pålitelige data sikres ved å være nøyaktig under innsamling og analyse av data. Kravet til gyldighet innebærer at 
dataene skal være relevante for å besvare problemstillingene i undersøkelsen. Revisjonen mener dataene denne 
rapporten bygger på samlet sett er pålitelige og gyldige og derfor gir et forsvarlig grunnlag for revisjonens 
vurderinger, konklusjoner og anbefalinger. 

11..44 RReevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr  

Revisjonskriterier er de krav og forventninger som Rana kommune blir vurdert opp mot. Kriteriene er utledet fra 
autoritative kilder i samsvar med kravene i gjeldende standard for forvaltningsrevisjon. I dette prosjektet er 

3 To fagsjefer innen helse og omsorg og to avdelingsledere innen teknisk sektor. 
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revisjonskriteriene i hovedsak hentet fra kommuneloven og plan- og bygningsloven. En oppsummering av 
revisjonskriteriene er sammenstilt i tabell innledningsvis i de to faktakapitlene. Nærmere beskrivelser av 
revisjonskriteriene er presentert i 0. 

11..55 OOmm  ttjjeenneesstteeoommrrååddeett,,  aavvggrreennssnniinnggeerr  oogg  bbeeggrreeppssffoorrkkllaarriinngg  
Rana kommune er organisert i fire tjenesteområder med hver sine underliggende avdelinger, som vist i fuguren 
under. 

Figur 1: Organisering i Rana kommune 

Avdelingene består av seksjoner og i noen tilfeller ytterligere administrative enheter på lavere nivå som ikke går 
frem av figuren. Revisjonen har ikke undersøkt rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse lengre ut i 
organisasjonen enn på avdelingsnivå.  

Kommunedirektør

Sektor for stab og 
støttetjenester

HR- og 
organisasjons-

avdelingen

IKT-avdelingen

Økonomi-
avdelingen

Juridisk avdeling

Oppvekst- og 
kultursektoren

Stab for oppvekst-
og kultursektoren

Pedagogisk 
psykologisk 

tjeneste (PPT)

Barne- og 
familieavdelingen

Kulturavdelingen

Barnehage-
avdelingen

Skoleavdelingen

Helse- og omsorgs-
sektoren

Stab for helse- og 
omsorgssektoren

Avdeling for psykisk 
helse og sosiale 

tjenester

Avdeling for 
institusjons-

tjenester

Avdeling for 
hjemmebaserte 

tjenester

Tildelingskontoret

Avdeling for 
legetjenester og 

samfunnsmedisin

Miljøterapeutisk 
avdeling

Teknisk sektor

Avdeling for bydrift

Avdeling for areal 
og miljø

Avdeling for 
prosjekt

Kommunikasjons-
avdeling



 

11 
 

Videre er forvaltningsrevisjonen avgrenset til å gjelde ikke-økonomisk rapportering til kommunestyret. For å kunne 
belyse dette er det også viktig å se på den administrative målstrukturen og rapporteringen som ligger til grunn for 
denne. Måloppnåelse knyttet til budsjett og økonomi er ikke en del av revisjonen, men vil beskrives der 
rapportering på ikke-økonomiske mål og økonomi sammenfaller. 
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2 Kommunale planer og 
målsetninger 

22..11 PPrroobblleemmssttiilllliinngg  oogg  rreevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr  

Kommunal planlegging gjennom kommuneplanen og øvrige planer har til hensikt å ivareta både kommunale, 
regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver. Kommuneplanens samfunnsdel er et overordnet verktøy som 
skal gjenspeile kommunens prioriteringer og være førende for øvrige planer i kommunen. Kommuneplanen skal 
være et verktøy som kommunen tar frem «ved alle anledninger» og som skal danne grunnlag for sektorspesifikke 
eller temavise planer for å unngå motstridende mål. 

Kommunen skal arbeide systematisk med å utarbeide planer og fastsettelse av målsetninger. På den ene siden 
skal dette bidra til å tydeliggjøre hva kommunen ønsker å oppnå, og på den andre siden skal dette bidra til å sikre 
at planene er sammenhengende og strukturerte mellom ulike nivå. Dette arbeidet skal blant annet forankres i en 
planstrategi hvor kommunens strategiske valg knyttet til utvikling av kommunen drøftes og slik sikrer en 
behovsstyrt planlegging. I dette kapitlet undersøker vi kommunens system og rutiner for målfastsettelse og 
planarbeid.  

På bakgrunn av hovedproblemstilling med underproblemstillinger er det utledet følgende revisjonskriterier:4 

Problemstilling 1 Krav og forventninger til kommunen 

I hvilken grad sikrer kommunen at mål er tydelig 
definert, strukturert og sammenhengende mellom 
ulike nivå i kommunen? 

→ Kommunen skal ha på plass system og rutiner som
sikrer systematikk i arbeidet med å utarbeide mål
for kommunens virksomhet.

→ Målene kommunen setter for egen virksomhet bør
være strukturerte og sammenhengende mellom
ulike nivå i kommunen, og tydelig definert, det vil
si at målene bør være

o konkrete
o målbare
o tidsbestemte

(jf. kommuneloven § 25-1a. og b., plan- og 
bygningsloven §§ 11-1 og 11-2, folkehelseloven §§ 5-
6, med tilhørende veiledere) 

22..22 SSyysstteemm  oogg  rruuttiinneerr  ffoorr  uuttaarrbbeeiiddeellssee  aavv  mmååll  ii  RRaannaa  kkoommmmuunnee  
22..22..11 OOvveerroorrddnneett  ppllaann--  oogg  ssttyyrriinnggssssyysstteemm  

Målsetninger for Rana kommune utarbeides som en del av kommunens plansystem. Arbeidet skjer i samsvar med 
prinsippene nedfelt i styringsdokumentet Ledelse og styring Rana kommune: beskrivelse av helhetlig plan og 
styring.5 Styringsdokumentet gir en overordnet beskrivelse av styringsprinsipper for ledelse, planlegging, 
virksomhetsstyring og internkontroll i kommunen og skal sikre en felles forståelse av styringsprinsippene gjennom 
organisasjonen. Styringsdokumentet skal også bidra til at kommunen oppnår blant annet ønsket 
samfunnsutvikling, omstilling, utvikling og innovasjon. Det går frem av styringsdokumentet at mål- og 
resultatstyring er et vedtatt prinsipp for virksomhetsstyringen i kommunen og at det skal settes tydelige mål og 
utarbeides felles gjennomgående mål for alle virksomheter i kommunen, samt egne mål for tjenesteområdene.   

Plan- og styringssystemet i kommunen er beskrevet i punkt 4 i kommunens overordnede styringsdokument. Her 
går det frem at plan- og styringssystemet blant annet skal sikre at politisk vedtatte planer etter kommuneloven 

4 Se vedlegg 2 for mer om kilder og begrunnelse av utledningene.  
5 Rana kommune 2022. 
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§13-1 iverksettes, at utvikling går i politisk ønsket og bærekraftig retning, og at prioriterte mål og strategier er 
egnet til å møte langsiktige utfordringer. Plansystemet i kommunen skal også sikre iverksettelse, oppfølging og 
rapportering på overordnede planer og målsetninger. Revisjonen får opplyst i intervju med kommuneplanlegger, 
samt oversendt presentasjon,6 at Rana kommune i 2016 gjennomførte en omfattende omstrukturering av plan- 
og styringssystemet og at det styringssystemet kommunen bruker i dag bygger på folkehelselovens systematikk 
og styringssirkel.7  

Som en del av kommunens overordnede styringsprinsipper legges det også til grunn at dokumenter knyttet til 
plansystemet skal ha en tydelig sammenheng, både kronologisk (fra plan til rapportering) og mellom ulike nivå 
(kommuneplan til virksomhetsplan). Sammenhengen mellom kommunens plan- og styringssystem og andre 
strategiske planer og styringsdokumenter er beskrevet i figur 2.  

Figur 2: Plan- og styringssystem i Rana kommune.8 

22..22..22 PPllaannssttrraatteeggii  oogg  ppeerrssppeekkttiivvaannaallyyssee  

Da revisjonen startet opp og gjennomgikk dokumentasjon, var det  etablert en planstrategi gjeldende for perioden 
2020-2023, vedtatt i kommunestyret 14. desember 2020.9 Det er denne som er lagt til grunn for revisjonen. I 
etterkant av dette er det vedtatt ny planstrategi for 2024-2024.  

Planstrategien er et styringsdokument som tydeliggjør planleggingsbehov og strategi for planarbeidet. I 
planstrategien for Rana kommune går det frem at prioriterte mål for kommunens planlegging i perioden blant 
annet er å utarbeide få, korte og konkrete planer med tydelige prioriteringer. I forbindelse med oversendelse av 
dokumentasjon opplyser administrasjonen at planstrategien gir føringer for hvordan plan- og styringssystemet 
fremover skal forenkles og videreutvikles. Blant annet innebærer dette utfasing av eksisterende planer, 
sammenslåing av planer og å endre status for noen kommunedelplaner til temaplaner. I forbindelse med 
verifisering opplyses det om at i nylig vedtatt planstrategi (vedtatt etter perioden denne undersøkelsen primært 
dekker), har kommunestyret vedtatt at kommunens planbehov årlig skal vurderes i 
budsjett/økonomiplanprosessen, noe som innebærer at Rana kommune legger opp til en løpende og mer 
dynamisk planlegging og vurdering av planbehovet. 

Det går videre frem av dokumentasjon at kommunen har utarbeidet en perspektivanalyse for hele virksomheten.10 
Perspektivanalysen legges til grunn for arbeidet med planstrategien hvert fjerde år og oppdateres årlig.  Hensikten 

 
6 Rana kommune. Presentasjon: Plansystemet som tjenlig styringsverktøy. Ikke datert.  
7 Styringssirkelen er omtalt i veileder til systematisk folkehelsearbeid og omhandler arbeidsformen for å sikre en langsiktig og 
kunnskapsbasert tilnærming til folkehelsearbeidet. Styringssirkelen består av fem elementer: oversikt, planstrategi, fastsette mål i planer, 
tiltak og evaluering.  
8 Rana kommune. Ledelse og styring i Rana kommune: Rapportering 2022. 
9 Rana kommune. Planstrategi 2020-2023. Datert 14.12.2020. 
10 Rana kommune. Perspektivanalyse 2024-2027. 
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med perspektivanalysen er å gi en overordnet beskrivelse av kommunens økonomiske situasjon, samt om 
utviklingstrekk, kontekst og langsiktige utfordringer for kommunen som samfunn og som organisasjon. 
Perspektivanalysen er et viktig grunnlag for medvirkning i arbeidet med planstrategi og kommuneplanens 
samfunnsdel, og for valg av prioriterte satsingsområder og strategier i kommuneplanens samfunnsdel. Med 
utgangspunkt i blant annet perspektivanalysen er det kommunestyret som gjennom prosessen med å utarbeide 
og vedta planstrategi avgjør behovet for nye planer, revisjon av eksisterende planer og/eller behov for revisjon av 
overordnet kommuneplan.  

22..22..33 KKoommmmuunneeppllaanneenn  oogg  kkoommmmuunneeddeellppllaanneerr//tteemmaappllaanneerr  
Kommuneplanen er kommunens øverste politiske styringsdokument. Planen definerer langsiktige utfordringer for 
kommunen, samt peker ut overordnet retning, satsningsområder og prioriterte strategier. Satsningsområdene i 
kommuneplanen skal gi føringer for kommunen som samfunnsutvikler og tjenesteprodusent, samt for 
prioriteringer av tiltak i økonomiplan og budsjett. Både satsningsområder og prioriterte strategier i 
kommuneplanen skal følges videre opp i økonomiplan/budsjett, kommunedelplaner og øvrige planer i kommunen 
som til sammen utgjør kommuneplanens handlingsdel.11 Kommunestyret kan også be om å få utarbeidet egne 
kommunedelplaner og gjennom etablert planstrategi eller bestillinger sikre at kommunen utarbeider strategier og 
temaplaner på prioriterte områder. Satsningsområdene i kommuneplanen utgjør overordnede kategorier som 
temaplaner og strategier som blir utarbeidet i løpet av planperioden knyttes opp mot.12 I forbindelse med 
verifisering blir det presisert at hovedsatsingsområdene utgjør overordnede mål, og det er ikke nødvendigvis slik 
at alle temaplaner eller strategier kan utledes fra de fire prioriterte hovedsatsingsområdene. Det blir vist til at 
kommunen har prioritert fire hovedsatsingsområder, men det kan også være behov for å utarbeide temaplaner 
eller strategier som ikke henger på disse fire satsingsområdene. 

Revisjonen har etterspurt planer på overordnet nivå der kommunale målsetninger fremgår. Ved oversendelse av 
planer opplyser kommunen at det på revisjonstidspunktet foreligger tre kommunedelplaner, samt flere 
temaplaner og strategier hvor kommunestyret har vedtatt overordnede målsetninger og strategier. Disse går frem 
av tabell 1. Noen av disse planene er oppdatert etter revisjonsperioden, og er således ikke omfattet av de 
gjennomførte undersøkelsene. 

Tabell 1: Oversikt over gjeldende planer og strategier i Rana kommune 

PPllaannddookkuummeenntt  GGjjeellddeennddee  ffrraa--ttiill  

OOvveerroorrddnneeddee  ppllaanneerr  

Kommuneplan – samfunnsdel med arealstrategier 2017-2027 

Planstrategi 2020-2023 

Økonomiplan/budsjett 2023-2026 

KKoommmmuunneeddeellppllaanneerr 

Kommunedelplan byutvikling 2004-201413 

Kommunedelplan for naturmangfold 2020-2030 

Kommunedelplan kulturminner 2002-u.å. 

TTeemmaappllaanneerr,,  hhaannddlliinnggssppllaanneerr  oogg  ssttrraatteeggiieerr1144  

Temaplan næringsutvikling for Rana kommune 2017-2027 

Boligstrategi Rana kommune 2022-2025 

Tiltaksutredning for bedre luftkvalitet i Mo i Rana 2018-202215 

Strategi for frivillighet 2023-2026 

Temaplan idrett og fysisk aktivitet 2021-2030 

11 Rana kommune. Kommuneplan 20217-2027: Samfunnsdel med arealstrategier. S. 16. Datert 11.12.2017.  
12 Rana kommune. Planstrategi 2020-2023. Datert 14.12.2020. 
13 I oversendelsen av dokumentasjon opplyser kommunen at  kommunedelplan for byutvikling er under revisjon. 
14 Administrasjonen opplyser i forbindelse med verifisering at sektorplan for oppvekst er under utarbeiding og skal ferdigstilles høsten 2024 
(svarbrev 5.4.24). 
15 Revisjonen har fått tilsendt tiltaksliste for 2023 som vedlegg til Tiltaksutredning for betre luftkvalitet i Mo i Rana.  
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Innovasjonsstrategi i Rana kommune 2022-u.å. 

Alkoholpolitisk handlingsplan 2020-2024 

Handlingsplan mot vold i nære relasjoner  2017-2022 

Handlingsplan rus- og kriminalitetsforebygging 2021-2024 

Trafikksikkerhetsplan 2020-2023 

Hovedplan avløp og vannmiljø 2017-2030 

Anskaffelsesstrategi 2021-2024 

Arbeidsgiverstrategi 2018-2024 

Kommunikasjonsstrategi 2023-2026 

Strategiplan helse og omsorg 2024-202716 

 
Satsningsområdene definert i kommuneplanen, med tilhørende strategier (beskrevet nærmere under 2.3.1) skal 
forankres videre ut i organisasjonen gjennom kobling til økonomiplanens handlingsdel og via kommunedirektørens 
oppdragsbrev til kommunaldirektørene.17 Det går frem av oppdragsbrevet at sektorene selv skal definere 
spesifikke mål og indikatorer for sin virksomhet i tillegg til målsetninger på overordnet nivå. Videre er det et krav 
om at egen leveranse i den aktuelle tjenesten kobles til sentralt planverk som blant annet kommuneplanens 
samfunnsdel og etablerte bærekraftsmål.  

For å sikre at utviklingen i kommunen går i ønsket retning sier kommuneplanen at kommunen skal «sette mål og 
og følge med på indikatorer knyttet til samfunnsutfordringer, samt prioriterte satsningsområder og strategier […]». 
Kommuneplanen viser til en liste over indikatorer som er valgt som utgangspunkt, se figuren under.18 

Figur 3 Indikatorer i kommuneplan 

 

22..22..44 VViirrkkssoommhheettssppllaanneerr  

For hvert tjenesteområde og underliggende avdelinger skal det utarbeides virksomhetsplaner som skal vise 
hvordan målsetninger og strategier forankret i overordnet planverk følges opp i ulike tjenester med underliggende 
avdelinger.  

Gjennom etablerte lederavtaler er det kommunaldirektørene som har ansvar for å sikre at de ulike virksomhetene 
utarbeider virksomhetsplaner og samtidig sikre at virksomhetsplanen beskriver økonomiske og ikke-økonomiske 
mål, samt oppfølging av politiske vedtak og gjeldende lovverk.19 

 
16 Justeres etter KST-vedtak om budsjett og økonomiplan 2024-2027 
17 Rana kommune. Budsjett 2023 og økonomiplan 2023-2026, s. 12.. 
18 Rana kommune. Kommuneplan 2017-2027, s. 15. 
19 Rana kommune. Mal Lederavtale 2023: 3.4.1. ledere; Rana kommune. Mal Lederavtale 2023: 3.4.2 og 3.4.3 ledere. 
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Virksomhetsplanene skal utarbeides årlig etter en fast mal20 og skal blant annet omfatte tjenesteområdets formål, 
utfordringer og satsingsområder. Under del 4 i malen om styringskort, skal mål, resultater og utvikling i tjenesten 
bli beskrevet og relevante tjenestedata og resultat registreres (virksomhetsplaner og styringskort beskrives 
nærmere i del 2.3.4). Mål skal operasjonaliseres innenfor følgende områder: 

• Økonomi 
• Medarbeidere og organisasjon 
• Tjenester 
• Samfunn 

Videre er det et krav om at egen leveranse i den aktuelle tjenesten kobles til sentralt planverk som blant annet 
kommuneplanens samfunnsdel og etablerte bærekraftsmål (del 5). Utarbeidelse av virksomhetsplaner er også 
omtalt i eget rutinedokument og har som formål å sikre at virksomhetsplaner med styringskort utarbeides for 
tjenesteområde og avdeling.21  

Det går frem av intervju med kommunaldirektør for stab og støttetjenester at virksomhetsplanene kvalitetssikres 
i ledermøter hvor fagsjefer og kommunaldirektør sammen sikrer sammenheng mellom planene og at alle ikke-
økonomiske mål relevant for tjenesten er med. Videre får revisjonen opplyst at innholdet i virksomhetsplanene 
også kvalitetssikres gjennom ledersamtaler mellom kommunaldirektørene og kommunedirektøren.  

22..22..55 PPllaann--  oogg  ssttyyrriinnggssssyysstteemmeett  ––  lleeddeerrnneess  ssyynnssppuunnkktteerr  

I intervjuer med kommunaldirektørene i Rana kommune kommer det frem at kommunaldirektørene opplever 
planregimet som tydelig. Blant annet vises det til at dagens plansystem gir kortere og få planer som sikrer god 
oversikt over de viktigste målsetningene i kommunen. En av kommunaldirektørene peker også på at det er tydelig 
hva som ligger i de politiske føringene i kommuneplanen og at forholdet mellom visjoner og fagbaserte 
målsetninger i kommunen er hensiktsmessig. Kommunaldirektøren trekker også frem at kommunen nå har færre 
«ad-hoc»-planer på områder med stor politisk interesse. Områder med stor politisk interesse tas i større grad inn 
i perspektivanalysen, budsjett eller i egne handlingsplaner som behandles politisk (for eksempel handlingsplan 
mot vold i nære relasjoner), noe som bidrar til å sikre bedre sammenheng i og oversikt over planhierarkiet.  

Kommunaldirektørene oppgir videre at plansystemet gir tilstrekkelig med frihet innenfor hvert enkelt fag til å 
operasjonalisere målsetninger, fleksibilitet og dynamikk som er nødvendig for å nå langsiktige målsetninger. Blant 
annet peker en av kommunaldirektørene på at ettersom kommuneplanen primært er retningsgivende og ikke for 
detaljert, gis det rom for å utarbeide tiltak og sette klare målbare mål for å sikre at utvikling går i ønsket retning 
også utover i organisasjonen.  

Kommuneplanlegger i Rana kommune viser også til at kommunens plansystem slik det er organisert i dag legger 
bedre til rette for iverksetting av tiltak som bidrar til å sikre at kommunens utvikling på ulike områder går i en 
ønsket retning. Hun peker blant annet på at perspektivanalysen og årsberetningen synliggjør hvilke områder i 
kommunen som er minst bærekraftige og som dermed behøver økt ressursinnsats.  

22..33 MMåålleennee  RRaannaa  kkoommmmuunnee  hhaarr  ssaatttt  ffoorr  eeggeenn  vviirrkkssoommhheett  

22..33..11 OOvveerroorrddnneett  vviissjjoonn,,  ssaattssnniinnggssoommrrååddeerr  oogg  ssttrraatteeggiieerr  

Rana kommunes kommuneplan på revisjonstidspunktet gjelder for perioden 2017-2027.22 Kommuneplanen har 
FNs bærekraftsmål som overordnet rammeverk for hvilke satsingsområder som er viktigst for kommunen i 
perioden, der kommunen har prioritert syv av de 17 bærekraftsmålene, herunder:  

- Mål nr. 3. God helse 
- Mål nr. 4. God utdanning 
- Mål nr. 9. Industri, innovasjon og infrastruktur 
- Mål nr. 10. Mindre ulikhet 
- Mål nr. 11 Bærekraftige byer og samfunn 
- Mål nr. 13 Stoppe klimaendringer 
- Mål nr. 17 Samarbeid for å nå målene 

 
20 Rana kommune. Mal Virksomhetsplan 2023.  
21 Revisjonen har fått tilsendt dokumentasjon på at kommunen også har etablert egen rutine for utarbeidelse av virksomhetsplan. Dokument 
ID 7023.    
22 Rana kommune. Kommuneplan 2017-2027: Samfunnsdel med arealstrategier. Datert 11.12.2017.  
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Planens samfunnsdel inneholder en overordnet visjon og fire satsingsområder, med underliggende strategier som 
skal prioriteres i planperioden, illustrert i figuren under. Videre inneholder planen egne strategier for all 
arealplanlegging i kommunen.  

Figur 4: Visjon, satsningsområder og strategier 

Ifølge planen skal satsningsområdene gi føringer for kommunen som samfunnsutvikler og tjenesteprodusent, samt 
for prioriteringer i økonomiplan og budsjett. For hvert av satsningsområdene har Rana kommune definert fire 
prioriterte strategier. De prioriterte strategiene skal følges videre opp i økonomiplan/budsjett, kommunedelplaner 
og øvrige planer.  

Kommuneplanens samfunnsdel og arealstrategier ble revidert og politisk vedtatt i juni 2024. Visjon og de fire 
prioriterte hovedsatsingsområdene/hovedmålene er her videreført, mens strategiene er oppdatert. I ny 
samfunnsdel er det ikke prioritert syv bærekraftsmål, men samfunnsdelen inneholder ar et eget kapittel om 
bærekraftsmålene. I ny samfunnsdel står det: 

«I 2015 vedtok FNs generalforsamling 17 bærekraftsmål som tydeliggjør hva en bærekraftig 
samfunnsutvikling innebærer. Bærekraftsmålene skal fremme miljømessig, sosial og økonomisk bærekraft. 
Med det menes en utvikling som imøtekommer dagens behov uten å ødelegge mulighetene for at 
kommende generasjoner skal få dekket sine. Kommunenes ansvar er forankret i overordna lovverk og 
nasjonale forventninger til planlegging. Bærekraftsmålene skal legges til grunn for planlegging i 
kommunene. Viktige nasjonale målområder denne planperioden er reduksjon av klimagassutslipp, ansvarlig 
forbruk, ressursbruk, naturmangfold og mindre ulikhet.  

Bærekraftsmålene forutsetter samarbeid og må ses i sammenheng. Sammen med prioriterte 
satsingsområder i kommuneplanens samfunnsdel skal bærekraftsmålene være med å styre utvikling og 
prioriteringer i kommunen. De skal vise vei når målkonflikter, tøffe prioriteringer og bedre ressursbruk må 
håndteres.»

22..33..22 BBuuddssjjeetttt  oogg  øøkkoonnoommiippllaann  22002244--22002277  

Med utgangspunkt i utfordringer identifisert i perspektivanalysen og de langsiktige satsingsområdene definert i 
kommuneplanen, konkretiserer kommunens budsjett og økonomiplan23 hvilke tiltak kommunen skal iverksette i 
perioden, under overskriften Kommuneplanens handlingsdel.24 25  

For hvert satsingsområde i kommuneplanen, spesifiserer kommuneplanens handlingsdel i økonomiplanen tiltak. 
Det pekes på at tiltakene skal konkretiseres og følges opp i sektorenes virksomhetsplaner. Utsnitt fra tabell i 

23 Rana kommune. Budsjett 2024 og økonomiplan 2024-2027. Datert 18.12.2023. 
24 Økonomiplanen i Rana kommune utgjør kommuneplanens handlingsdel, slik plan- og bygningslovens § 11-1, fjerde ledd, gir anledning til.  
25  I forbindelse med verifisering av rapporten opplyser administrasjonen at prosessen med å utarbeide tiltak i økonomiplanen skjer som en 
del av budsjettprosessen som løper fra 15. mars og frem til budsjettet vedtas med faste aktiviteter fastsatt i årshjul. Bestillinger gis i 
budsjettrundskriv ti kommunedirektør som følger dette opp i egen sektor (svarbrev 5.4.24) 
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handlingsdelen (se tabell på neste side) viser tiltak knyttet til overordnede satsningsområder om henholdsvis 
grønn omstilling og fremtidsrettet infrastruktur. 

22..33..33 KKoommmmuunneeddeellppllaanneerr,,  tteemmaappllaanneerr  oogg  ssttrraatteeggiiddookkuummeenntteerr  

Kommunedelplaner, temaplaner og strategidokumenter er organisert etter overordnede satsingsområder og 
prioriterte strategier i kommuneplanen. Hvilke planer som sorterer under hvilke satsningsområder går frem av 
kommunens planstrategi. For eksempel har kommunen knyttet klimabudsjett og kommunedelplan for 
naturmangfold opp mot overordnet målsetning om grønn omstilling i kommuneplanen, og temaplan avløp og 
vannmiljø og templan trafikksikkerhet opp mot fremtidsrettet infrastruktur. Tabellen under illustrerer 
sammenhengen mellom satsningsområder og strategier i kommuneplanen, strategier og tiltak i økonomiplan, og 
kommunedelplaner, temaplaner og strategidokumenter for to av satsningsområdene; grønn omstiling og 
fremtidsrettet infrastruktur. For kommunedelplaner, temaplaner og strategidokumenter er dette illustrert med 
eksempler fra kommunedelplan for naturmangfold, klimabudsjett og hovedplan for vann og avløp.  

Tabellen viser for eksempel at det til strategien «Bærekraftig utnytting av fornybare ressurser» er knyttet et 
klimabudsjett med et konkret mål om «[r]eduksjon i klimagassutslipp med 40 prosent innen 2030 og 90 prosent 
innen 2050, sammenliknet med referanseåret 2009». Samtidig mangler det i budsjett og økonomiplan tiltak for 
strategien «Byutvikling med vekt på grønnstrukturer og urbanisering». Videre er det uklart hva flere av tiltakene i 
budsjett og økonomiplan skal innebære; for eksempel «Utvikle kommunen – miljøfyrtårn (bedrifter)»  og 
«Sykehusstruktur – saksopplysning, medvirkning og dialog». Det heller ikke åpenbart om tiltakene knyttet til de 
ulike strategiene i tilstrekkelig grad bidrar til å operasjonalisere strategien om samarbeid med næringsliv om 
utvikling i grønn retning. Det går imidlertid som nevnt over frem av økonomiplanen at tiltakene skal konkretiseres 
og følges opp i sektorenes virksomhetsplaner. 

Tabell 2: Illustrasjon av målstruktur og sammenheng mellom satsningsområder, strategier og mål  

GGrrøønnnn  oommssttiilllliinngg  FFrreemmttiiddssrreetttteett  iinnffrraassttrruukkttuurr  
Kommuneplanens samfunnsdel 2017-2030 (grønn omstilling og fremtidsrettet infrastruktur) 

Prioriterte strategier  
• Samarbeid med næringsliv om utvikling i grønn retning  

• Bærekraftig utnytting av fornybare ressurser  

• Klimavennlige løsninger innen transport, bygg og arealbruk  

• Byutvikling med vekt på grønnstrukturer og urbanisering  

Prioriterte strategier 
• Regionalt logistikknutepunkt med stor flyplass 

• Fortsatt tyngdepunkt for sykehusdrift i regionen 

• Verdibevarende vedlikehold av bygg, veier og anlegg 

• Digitalisering, velferdsteknologi og innovasjon 

Årsbudsjett og økonomiplan (2024-2027)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
  

Kommunedelplaner, temaplaner og strategidokumenter 
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• Kommunedelplan byutvikling  

• Kommunedelplan for 

naturmangfold  

• Klimabudsjett  

• Hjorteviltplan  

• Tiltaksplan bedre luftkvalitet 

• Miljø- og næringstiltak i 

landbruket 

• Beitebruksplan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Hovedplan avløp og vannmiljø 

• Temaplan trafikksikkerhet 

• Temaplan vannforsyning 

• Temaplan veg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I forbindelse med verifisering skriver kommunen følgende om sortering av planer under de prioriterte 
satsingsområdene i kommuneplanens samfunnsdel: 

«Vi forsøkte å sortere planene under prioriterte satsingsområder i kommuneplanens handlingsdel forrige 
planperiode, men gikk bort fra denne måten å sortere på, det var ikke hensiktsmessig eller formålstjenlig. 
Dessuten har vi som nevnt fått vedtatt en ny planstrategi (vedtatt februar 2024).» 

Kommunen påpeker videre i verifisering at: 

«kommunaldirektørene, med ansvar for å utforme tiltak under de ulike satsingsområdene og strategiene 
må gjøre dette innenfor vedtatte rammer og med de virkemidlene de har til rådighet. Dersom det ikke er 
budsjett og rom for tiltak knyttet til byutvikling med vekt på grønnstrukturer og urbanisering, så kan en 
heller ikke sette tiltak der. Samtidig er det flere tiltak i tidligere budsjett/økonomiplandokumenter som har 
blitt iverksatt. I tillegg må en del av planlagte tiltak til politisk behandling før de kan stå i handlingsdelen. 
Når det gjelder operasjonalisering av strategien om samarbeid med næringsliv om utvikling i grønn 
retning vil det også være utfordrende å utforme konkrete tiltak. Tiltak på tvers av kommune og næringsliv 
har gjerne et langsiktig perspektiv uten klart utfall, og kommunestyret kan ikke fatte vedtak på vegne av 
næringslivet.» 

22..33..44 VViirrkkssoommhheettssppllaanneerr  ppåå  sseekkttoorr--  oogg  aavvddeelliinnggssnniivvåå  
Revisjonen fått tilsendt virksomhetsplaner for samtlige sektorer, samt mal for virksomhetsplan i Rana kommune. 
Malen er beskrevet i 2.2.4 over. 

Revisjonen har gjennomgått virksomhetsplanene for teknisk sektor og helse- og omsorgssektoren. Teknisk sektor 
har kun virksomhetsplaner på sektornivå og ikke på avdelingsnivå, det vil si at det ikke er egne virksomhetsplaner 
for avdelingene bydrift, areal og miljø, og prosjekt.  

Når det gjelder virksomhetsplanene for de to sektorene på sektornivå er det satt opp enkelte tallmål i planenes 
del 4, «Styringskort», der det skal settes på mål for: økonomi, medarbeidere og organisasjon, tjenster og samfunn. 
Utklippet under viser hva slags mål som er satt opp for «Tjenester» i de to avdelingene areal og miljø og prosjekt 
(teknisk sektor)26 og tre av seks mål for helse- og omsorgstjenesten. 

Figur 5 Mål for tjenester i styringskort på sektornivå 

 
26 I virksomhetsplanen til teknisk sektor har man valgt å knytte disse målene direkte til avdelingene i sektoren. 

EEkksseemmppeell  ppåå  mmååll  ii  kkoommmmuunneeddeellppllaann  ffoorr  nnaattuurrmmaannggffoolldd: 
- Hovedmål: Rana kommune skal ha en bærekraftig forvaltning 

slik at naturmangfoldet blir hensyntatt 
- Tre delmål: 

1. Rana kommune skal ivareta naturmangfoldet gjennom 
komunal planlegging, drift- og saksbehandling 

2. Rana kommune skal ha oppdatert kunnskap om 
naturmangfoldet 

3. Rana kommune skal være en pådriver for bærekraftig 
bruk av naturgrunnlaget 

Eks. på tiltak for delmål nr. 3 om at Rana kommune skal være pådriver: 

 
   EEkksseemmppeell  mmååll  ii  kklliimmaabbuuddssjjeetttteett: 

- Reduksjon i klimagassutslipp med 40 prosent innen 2030 og 90 
prosent innen 2050, sammenliknet med referanseåret 2009. 

 

EEkksseemmppeell  ppåå  mmååll  ii  hhoovveeddppllaann  ffoorr  vvaannnn  oogg  aavvlløøpp::  
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I styringskortet på avdelingsnivå innen helse og omsorg det imidlertid svært få mål under «Tjenester», med unntak 
av for psykisk helse og sosiale tjenester, se figurer under. Noen av avdelingene har felles virksomhetsplan,27  og 
avdeling for legetjenester og samfunnsmedisin har ingen egen virksomhetsplan, men viser til Plan for 
legetjenesten 2023 og virksomhetsplaner for Rana lokalmedisinske senter og Rana interkommunale legevakt. De 
tre sistnevnte planene er imidlertid ikke bygget opp etter gjeldende mal for virksomhetsplaner. Mål er beskrevet 
i planene men ikke i form av styringskort og med koblinger til sentralt planverk.  

Figur 6 Mål for avdeling hjemmebaserte tjenester, miljøterapeutisk avdeling og rehabiliteringstjenesten 

 

Figur 7 Mål for tildelingskontoret og innsatsteamet 

 

Figur 8 Mål for institutsjonstjenesten 

 

Figur 9 Mål for psykisk helse og sosiale tjenester 

 

I virksomhetsplanenes del 5 skal skal det framgå «koblinger til sentralt planverk». I planene som er gjennomgått 
er dette stort sett illustrert i en tabell med noen korte kulepunkter knyttet til hvert satsningsområde som vist i 
figuren under. Tabellen til venstre er ifra virksomhetsplan for teknisk sektor og tabellen til høyre ifra 

virksomhetsplanen til institusjonstjenesten. 

 
27 Hjemmetjenesten og miljøterapeutisk avdeling  
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Figur 10 Koblinger til sentralt planverk 

  

22..33..55 OOppeerraassjjoonnaalliisseerriinngg  aavv  oovveerroorrddnneeddee  mmååll  oogg  ssaammmmeennhheenngg  mmeelllloomm  nniivvååeennee  
I kommunens budsjett og økonomiplan for 2023 pekes det på behov for å videreutvikle plansystemet og sikre 
bedre kobling mellom «tiltak i kommuneplanens handlingsdel – og satningsomåder, strategier og bærekraftsmål i 
kommuneplanen».28 

Kommunaldirektør for stab og støttetjenester peker i intervju på at kommunen fortsatt er i prosess med hensyn 
til å sikre at mål er sammenhengende og strukturert på tvers av ulike nivå, herunder å tydeliggjøre sammenhengen 
mellom virksomhetenes egne planer og overordnede planer. Selv om kommunaldirektøren opplever at 
kommunen har oppnådd et tilfredsstillende nivå av sammenheng peker hun samtidig på at det noe usikkerhet om 
mål er tydelige nok og tilstrekkelig forankret nedover i organisasjonen.  

I intervjuer er det flere avdelingslederne som trekker frem at kommunen har et forbedringspotensial knyttet til å 
tydeliggjøre målsetninger ytterligere nedover i avdelingene. En av avdelingslederne revisjonen har intervjuet 
peker på at det mangler systematikk i operasjonaliseringen av overordnede mål i sektoren. Videre peker en annen 
avdelingsleder på at selv om noen ikke-økonomiske mål er tydelig definert i sektorens virksomhetsplan det flere 
målsetninger avdelingslederen mener burde vært presisert og fastsatt mer tydelig. For eksempel viser 
avdelingslederen til at mål om «kvalitet på uteområder» ikke gir tydelige føringer nok for avdelingen om hva 
kvalitet betyr og hvordan målet skal forstås.  

Det går også frem av intervju med avdelingslederne i teknisk sektor at de ikke-økonomiske målene som er fastsatt 
i sektorens virksomhetsplan ikke dekker alle ulike fagområder og at det burde vært fastsatt flere mål som dekker 
flere saksområder, for eksempel knyttet til saksbehandlingstid på flere typer saker. Videre peker en avdelingsleder 
på at ikke alle seksjoner ved de ulike avdelingene har egne definerte mål knyttet til resultat på undersøkelser av 
medarbeidertilfredshet (10-faktorundersøkelse). 

Det kommer også frem i intervju at det tidvis kan være utfordrende å sikre tilstrekkelig samarbeid på tvers av 
sektorer når det gjelder å etablere tydelige og sammenhengende målsetninger. Kommunaldirektør for teknisk 
sektor viser til at kommunen har et forbedringspotensial når det gjelder å synliggjøre og sette tverrsektorielle mål 
i sammenheng med tjenestespesifikke mål. Dette kan for eksempel omhandle klimamål og hvordan hvert 
virksomhetsområde fastsetter egne mål på området i tråd med kommunens overordnede klimabudsjett.29  

Videre peker kommuneplanlegger i intervju på at sterke fagmiljøer i kommunen ikke alltid er like gode på å 
samarbeide for å nå felles overordnede målsetninger. Eksempelvis kan det være utfordrende for helse- og 
omsorgssektoren å se løsninger som også bidrar til å redusere klimagassutslipp, eller det kan være utfordrende 
for teknisk sektor å se gode løsninger som også bidrar til utjevning av sosial ulikhet, eller som bidrar til et mer 
aldersvennlig samfunn.  

Det kommer imidlertid frem i intervju med flere avdelingsledere at kommunen har blitt bedre på å arbeide både 
horisontalt og vertikalt for å realisere mål. Samtidig peker en av avdelingslederne på at samarbeid mellom sektorer 
for å oppnå målsetninger først og fremst dreier seg om å effektivisere ressursbruk og i mindre grad om å nå 
fastsatte ikke-økonomiske mål.  

 
28 S. 10. Dette punktet er tatt bort i budsjett og økonomiplan for 2024.  
29 Revisjonens eksempel, ikke eksplisitt trukket frem av kommunaldirektør teknisk i intervju. 
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22..33..66 UUttffoorrmmiinngg  aavv  mmåållbbaarree  oogg  ttiiddssbbeesstteemmttee  mmååll  

MMåållbbaarree  mmååll  
I kommunens budsjett og økonomiplan for 2023 går det frem at det er behov for å sikre «[b]edre måleindikatorer 
på samfunn og bærekraft, for å vurdere om kommunen beveger seg i riktig retning».30 I flere av intervjuene med 
ledere på ulike nivå i organisasjonen pekes det på at det er utfordrende å utarbeide hensiktsmessige og målbare 
mål og indikatorer på ikke-økonomiske målsetninger. Kommunedirektøren viser blant annet til at det kan være 
utfordrende å fastsette gode måleindikatorer for ikke-økonomiske mål fordi målene ofte ikke er kvantifiserbare. 
Det er derfor ikke gitt hvordan ikke-økonomiske mål skal måles. Videre peker kommunedirektøren på at 
overordnede ikke-økonomiske mål i kommunen, slik de er formulert i overordnet planverk, er generelle og at det 
derfor er utfordrende å konkretisere målene.  

Kommunedirektøren peker videre på at arbeidet med å sikre gode måleindikatorer knyttet til overordnede 
målsetninger er noe som på flere områder nærmest må bygges opp fra bunnen, for eksempel innen helse. Når det 
gjelder oppvekst har det vært gjort et arbeid knyttet til dette på nasjonalt nivå, som kommunen kan dra nytte av, 
men også her må man gjøre et arbeid for å velge ut gode indikatorer som kan benyttes for å måle om man når 
målene på oppvekstområdet i Rana kommune. 

Kommunaldirektør for sektor for helse og omsorg peker blant annet på at det i planverket ikke er etablert tydelige 
målsetninger for tjenesteutvikling og at dette er et ansvar som påhviler sektoren å sørge for innenfor det aktuelle 
tjenesteområdet. Kommunaldirektøren viser til at dette arbeidet i noen tilfeller gjøres i et lederforum hvor 
lederlinjen og tillitsvalgte i sektoren deltar og i andre tilfeller nedsettes det arbeidsgrupper med bredere deltakelse 
blant ansatte. 

Flere av avdelingslederne peker også på at kommunens mål i overordnede planer oppleves som for generelle og 
dermed utfordrende å operasjonalisere. En utfordring som trekkes frem er blant annet at sammenliknet med 
økonomiske mål, er ikke-økonomiske mål mindre tydelige definert og dermed mer krevende å vurdere 
måloppnåelse av.  

Kommuneplanlegger peker i intervju også på at samfunns-, befolknings- og bærekraftsutfordringer er 
sammensatte og at kommunen ikke har alle virkemidlene som skal til for å løse utfordringene. Hun peker videre 
på at det ikke er alle utfordringene og målsetningene som derfor er mulig å finne gode indikatorer på. Samtidig 
viser kommuneplanlegger til at endringene i planstrukturen bidrar til å angi en overordnet retning for kommunens 
arbeid med å løse ulike utfordringer og samtidig gir tilstrekkelig med rom for å justere målsetninger underveis.  

TTiiddssbbeesstteemmttee  mmååll  
Målene i planene revisjonen har gjennomgått er ikke tidsbestemte utover at planen de er en del av gjelder for et 
visst antall år; kommuneplanen gjelder fra 2017-2027, budsjett og økonomiplan fra 2024-2027, og så videre. 
Virksomhetsplanene revideres eller rulleres årlig. Administrasjonen viser videre til at det på bakgrunn av aktuell 
virksomhetsplan utarbeides handlingsplaner der mål og aktiviteter for å nå disse målene tidsbestemmes.  

Handlingplan for helse og omsorg for 2023 viser at tiltakene knyttet til hvert satsningsområde med tilhørende 
strategier skal gjennomføres per 2023-2026, det vil si at målene her ikke er noe mer tidsbestemt enn slik de er 
fremstilt i budsjett og økonomiplan. Når det gjelder mål for kategoriene økonomi, medarbeidere og organisasjon, 
tjenester og samfunn,31 så gjelder disse i følge handlingsplanen og styringskortet for 2023.  

Handlingplan for teknisk sektor for 2023 er delt inn i tre deler, én del for hver avdeling, siden for avdelingen 
prosjekt er imidertid tom. Når det gjelder areal og miljø er det en kolonne som angir «frister/status» der noen 
tiltak står oppført med en frist, mens andre tiltak står oppført som «under arbeid» og uten frist. Noen av tiltakene 
er de samme som tiltakene fra budsjett og økonomiplan, med tilhørende undertiltak. For avdelingen bydrift er det 
vanskelig å finne tydelige linker til overordnet planverk og fristene er kortsiktige (noen måneder frem i tid). I 
intervju oppgir avdelingsleder for bydrift at det på enkelte områder er kortsiktige strategier der kommunen burde 
hatt langsiktige mål og at der kommunen har langsiktige mål så overlapper målene gjerne, noe som skaper 
uklarheter i hva som gjelder.  

Revisjonen vil påpeke at det er vedtatt en ny samfunnsdel med arealstrategier i etterkant av revisjonens 
undersøkelse av foreliggende planer.  

 
30 I budsjett og økonomiplan for 2024 er dette endret til at kommunen skal «fortsette å utvikle gode måleindikatorer […]». 
31 Kategoriene med mål satt opp i styringskortet beskrevet i del 2.2.4 og 2.3.4. 



23 

22..44 VVuurrddeerriinngg  aavv  kkoommmmuunneennss  aarrbbeeiidd  mmeedd  åå  eettaabblleerree  mmååll  ffoorr  ssiinn  vviirrkkssoommhheett  
Det er revisjonens vurdering at kommunen har ssyysstteemm  oogg  rruuttiinneerr som legger til rette for et systematisk arbeid 
med å utarbeide mål for kommunens virksomhet. Kommunen har en planstrategi som legger opp til et oversiktlig 
planverk, der mål skal inngå, samt en perspektivanalyse som kan bidra til å gi retning i arbeidet med å utarbeide 
mål og planer. Lederavtaler og oppdragsbrev til kommunaldirektørene gir føringer og ansvar knyttet til å definere 
sektorspesifikke mål og indikatorer som henger sammen med målsetninger i kommuneplanen. 
Virksomhetsplanene skal utarbeides etter en etablert mal og det er en egen rutine for utarbeidelse av 
virksomhetsplaner med styringskort som skal utarbeides for hvert tjenesteområde samt på avdelingsnivå.  

Samtidig er det revisjones vurdering at det mmaanngglleerr  ttyyddeelliigg  ddeeffiinneerrttee  mmååll  på overordnet nivå i kommunen. 
Kommunen har utarbeidet en overordnet visjon og fire satsningsområder, med tilhørende strategier og tiltak. 
Miljøverndepartementets veilder til kommuneplanprosessen peker på at mål bør være konkrete, målbare, 
oppnåelige, realistiske og tidsbestemte, og dersom mål ikke defineres i samfunnsdelen så bør det gjøres i 
kommunens handlingsplan, for å sikre at disse dokumentene har relevans som reelle styringsdokumenter. Det er 
etter revisjonens syn verken i samfunnsdelen eller i budsjett og økonomiplan under «kommunens handlingsdel» 
etablert tilstrekkelig tydelige mål; i sistnevnte dokument er satsningsområdene og strategiene fra 
kommuneplanens samfunndel gjengitt med tilhørende tiltak. Revisjonen finner eksempler på konkrete mål og 
delmål i kommunedelplaner og lignede plandokumenter, men når det gjelder satsningsområdene, strategiene og 
tiltakene, som virksomhetsplanene forsøksvis kobles opp mot, så er disse i mange tilfeller stikkordspreget, 
vanskelige å måle og i liten grad tidsbestemte. Dette medfører etter revisjonens syn at målene er vanskelige å 
operasjonalisere, noe de virksomhetsplanene med tilhørende planverk vi har sett på i denne undersøkelsen også 
viser. Planene på avdelingsnivå fremstår med få unntak som uferdige og ikke tilstrekkelig gjennomarbeidet. 

Målene er dermed heller iikkkkee  ttiillssttrreekkkkeelliigg  ssttrruukkttuurreerrttee  oogg  ssaammmmeennhheennggeennee mellom de ulike nivåene i kommunen. 
Jo lenger ned i organisasjonen man kommer, desto vanskeligere er det å se hvordan mål, strategier og tiltak kan 
knyttes til målene på overordnet nivå.  

Manglende operasjonalisering og konkretisering av mål bidrar videre til at det blir vvaannsskkeelliigg  ffoorr  kkoommmmuunneenn  åå fføøllggee  
oopppp sin egen måloppnåelse, og i hvilken grad kommunen beveger seg i retningen som er vedtatt av 
kommunestyret i overordnede satsningområder og strategier. Kommunen har startet et arbeid med å få på plass 
måleindikatorer, blant annet viser styringskortene dette, noe revisjonen mener er positivt. Vi vil imidlertid peke 
på at for at man skal kunne treffe godt med måleindikatorer og slik sikre målbare mål, så bør kommunen starte 
med å få på plass mål som i større grad er tydelige, stukturerte og sammenhengende mellom alle nivåer i 
organisasjonen.  

Kommuneplanen er et verktøy for å sikre at både kommunale, regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver 
ivaretas (jf. plan- og bygningsloven § 11-1). Når de ikke-økonomiske målene ikke er tydelig nok definert på ulike 
nivåer i Rana kommune, og det mangler en tydelig sammenheng mellom satsningsområdene i kommuneplanen 
og planer på de ulike nivåene, så medfører dette slik revisjonen ser det en risiko for at kommuneplanen ikke følges 
opp etter de folkevalgtes intensjon da disse ble vedtatt.  
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3 Rapportering på ikke-økonomiske 
mål 

33..11 PPrroobblleemmssttiilllliinngg  oogg  rreevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr  

Gode system og rutiner for rapportering er viktig for å sikre at kommunens utvikling er i samsvar med de satsinger, 
strategier og mål som kommunen har bestemt. Rapporteringssystemet må utformes på en slik måte at det er 
egnet til å gi kommunestyret nødvendig styringsinformasjon slik at de kan følge opp sitt overordnede ansvar for 
kommunens virksomhet. For å sikre god rapportering må kommunens internkontroll være tilstrekkelig systematisk 
slik at rapportering på ikke-økonomiske målsetninger følger i linje fra ytterste ledd i organisasjonen, opp til 
kommunedirektøren og videre til de folkevalgte. Systemet må omfatte tilstrekkelig med faste kanaler og 
møtearenaer for rapportering, både på ikke-økonomisk måloppnåelse og på avvik, uventede hendelser og 
kapasitetsutfordringer som er egnet til å påvirke måloppnåelsen.  

I dette kapitlet undersøker vi hvordan Rana kommunes system og rutiner for rapportering i administrasjonen og 
til politisk nivå er bygget opp og fungerer. 

På bakgrunn av hovedproblemstilling med underproblemstillinger er det utledet følgende revisjonskriterier:32 

Problemstilling 2, 3 og 4 Krav og forventninger til kommunen 

I hvilken grad er det etablert et system som sikrer 
tilstrekkelig rapportering på ikke-økonomiske mål i Rana 
kommune ttiill  aaddmmiinniissttrraattiivv  lleeddeellssee, herunder 

a. faste kanaler, møter, tidspunkt eller lignende for
rapportering på ikke-økonomiske mål?

b. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for
rapportering på ikke-økonomisk mål iinnnnaadd  ii
ttjjeenneesstteeoommrrååddeennee i kommunen?

c. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for
rapportering på ikke-økonomiske mål mmeelllloomm//ppåå
ttvveerrss  aavv  ttjjeenneesstteeoommrrååddeennee i kommunen (i tilfeller
der det er vedtatt tverrsektorielle mål)?

I hvilken grad er det etablert tilfredsstillende system, 
rutiner og maler for rapportering på ikke-økonomiske mål 
ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå for å sikre: 

a. tilstrekkelig rapportering på oppnåelse av vedtatte
mål, planer eller strategier?

b. rapportering om eventuelle uventede hendelser,
avvik eller kapasitetsutfordringer som vil kunne
påvirke ikke-økonomisk måloppnåelse?

I hvilken grad blir det rapportert ttiillssttrreekkkkeelliigg  oogg  ttiiddssrriikkttiigg 
om ikke-økonomisk måloppnåelse i kommunen, herunder 
avvik eller uventede hendelser egnet til å kunne påvirke 
måloppnåelsen? 

→ Kommunen skal følge grunnleggende krav
til internkontroll i sitt arbeid med å
rapportere på ikke-økonomiske mål, både
innad i administrasjonen og videre til de
folkevalgte. Dette innebærer:

o Det skal være systematikk i
rapporteringen, det vil si at det
skal rapporteres ved fastsatte
tidspunkter og i faste
kanaler/møter.

o Det skal være tydelig fordeling av
ansvar og oppgaver knyttet til
rapportering, det vil si at dette
bør være avklart og beskrevet.

→ Systemet for rapportering skal bidra til å
sikre at det rapporteres

o tilstrekkelig på vedtatte mål,
planer og strategier

o på tverrsektorielle mål

o tilstrekkelig og tidsriktig om
uventede hendelser, avvik eller
kapasitetsutfordringer

(jf. kommuneloven §§ 13-1, 14-7, 22-1, 25-1 
og 25-1) 

32 Se vedlegg 2 for mer om kilder og begrunnelse av utledningene.  
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33..22 OOvveerroorrddnneett  ssyysstteemm  ffoorr  rraappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  
Rutiner og prosedyrer for rapportering er i Rana kommune nedfelt i styringsdokumentene Ledelse og styring i 
Rana kommune33 og Rapportering i Rana kommune.34 Samlet angir styringsdokumentene overordnede prinsipper 
for virksomhetsstyring i kommunen og føringer for administrativ rapportering og rapportering til politisk nivå.  

Det går frem av Ledelse og styring i Rana kommune at styringssystemet er kommunedirektørens verktøy for å 
iverksette og følge opp vedtak, mål og prioriteringer. Kommunedirektøren har også et overordnet ansvar for alle 
saker som legges frem for politisk behandling og sikre at sakene er fullstendig og korrekt utredet.  

I Rapportering i Rana kommune går det frem at formålet med styringsdokumentet er å sikre at rapportering i 
kommunen er enhetlig og i henhold til gjeldende regelverk, og i tråd med vedtatte planer, reglement og 
retningslinjer. Videre skal styringsdokumentet sikre god internkontroll og styring på alle nivå. Ved siden av å 
beskrive formål, ansvar og roller, årshjul35 og aktivitetsplan gir styringsdokumentet egne føringer for både 
aaddmmiinniissttrraattiivv  rraappppoorrtteerriinngg  ii  lliinnjjee og rraappppoorrtteerriinngg  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå.  

Tabellen under gir en oversikt over hvordan Rana kommunes system for rapportering er organisert og hvilke faste 
aktiviteter som skal gjennomføres på ulike nivå. Innholdet i tabellen beskrives nærmere i henholdsvis kapittel 3.3.2  
og 3.4. 

Tabell 3: Oversikt over rapportering i Rana kommune.36 

NNiivvåå  FFaassttee  aakkttiivviitteetteerr  

11.. AAddmmiinniissttrraattiivvtt

1.1 Månedlig egenkontroll og intern rapportering i linja 

1.2 Styringsdialog møtearenaer linje: avdeling – sektor og kommunedirektørsnivå 
(ukentlig) 

1.3 Statusmøte to ganger pr. år  med kommunaldirektør sektor rådgivere fra 
støttetjeneste 

1.4 Ledersamtaler - planlegge, utføre og evaluere (halvårlig) 

22.. PPoolliittiisskk

2.1 Tertialrapportering til formannskap/kommunestyre 

2.2 Årsberetning 

2.3 Fremlegg av analyse og grunnlagsdokument iht. årshjul 

2.4 Særskilt statusrapportering/orientering fra kommunedirektør til kommunestyret 

33.. EEkksstteerrnntt
3.1 Obligatorisk KOSTRA-rapportering 

3.2 Standard rapportering innenfor tjenesteområder SSB, tilsynsmyndighet etc. 

33..33 RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  ii  aaddmmiinniissttrraassjjoonneenn  

33..33..11 AAnnssvvaarr  oogg  ooppppggaavveerr  ffoorr  rraappppoorrtteerriinngg  

Roller og ansvar knyttet til rapportering er beskrevet i styringsdokumentet for rapportering.37 I tillegg spesifiserer 
styringdokumentet Ledelse og styring i Rana kommune38, oppdragsbrev til kommunaldirektørene39 og lederavtaler 
ulike roller og ansvar ytterligere:  

a. KKoommmmuunneeddiirreekkttøørreenn  har det overordnede ansvaret for å sikre rapportering fra administrativt til politisk
nivå. Kommunedirektøren har ansvar for å følge opp at ansvar og myndighet delegert til
kommunaldirektørene blir forsvarlig ivaretatt. Han har ansvar for at det gjennomføres halvårssamtaler
for å sikre at vesentlige avvik knyttet til mål- eller resultatoppnåelse følges opp og at korrigerende tiltak
iverksettes.

33 Rana kommune. Ledelse og styring i Rana kommune. Datert 15.12.2022. 
34 Rana kommune. Rapportering i Rana kommune. Sist revidert 29.04.2023. 
35 Gjengitt lenger ned under 3.3.2. 
36 Rana kommune. Rapportering i Rana kommune. Sist revidert 29.04.2023. 
37 Rana kommune. Rapportering i Rana kommune. Sist revidert 29.04.2023 
38 Rana kommune. Ledelse og styring i Rana kommune. 2022. s. 16. 
39 Rana kommune. Kommunedirektørens oppdragsbrev kommunaldirektør 2023. 
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b. KKoommmmuunnaallddiirreekkttøørr  har ansvar for å følge opp rutinen  for rapportering innenfor egen sektor og
rapportere på aggregert nivå til kommunedirektøren i henhold til årshjul og lederavtale.
Kommunaldirektør har videre ansvar for å følge opp at ansvar og delegert myndighet til neste ledernivå
blir forsvarlig fulgt opp. Kommunaldirektør har ansvar for å gjennomføre vedtatte mål innenfor gjeldende
kommuneplaner, budsjettrammer og fullmakter gitt av kommunedirektøren. Kommunaldirektør er
ansvarlig for løpende oppdatering av saker som skal fremmes fra egen sektor til politisk behandling. For
vedtaksoppfølging skal det rapporteres til politisk nivå tertialvis. Videre har kommunaldirektørene ansvar
for at rapportering skjer etter fastsatt mal for rapportering innenfor sitt tjenesteområde, at rapportering
er i tråd med fastsatt rutine for rapportering, samt å påse at det gjennomføres løpende
ledelsesgjennomgang i egen sektor, basert på innrapportering fra underliggende enheter.

c. AAvvddeelliinnggsslleeddeerr  har ansvar for å følge opp rapporteringsrutiner innenfor egen avdeling og rapportere til
kommunaldirektør i henhold til årshjul og lederavtale. Avdelingsleder har ansvar for å gjennomføre
vedtatte mål innenfor gjeldende kommuneplaner, budsjettrammer og fullmakter gitt av
kommunedirektøren, via kommunaldirektør.

d. KKoommmmuunnaallddiirreekkttøørr  ssttaabb  har ansvar for å tilrettelegge rutiner og system som sikrer enhetlig rapportering
i kommunen.

e. LLeeddeerr  pprroossjjeekkttaavvddeelliinnggeenn  tteekknniisskkee  ttjjeenneesstteerr  har ansvar for å rapportere i linja på fremdrift og økonomi i
investeringsprosjekt i henhold til årshjul.

f. BBuuddssjjeettttlleeddeerr  mmeedd  rrååddggiivveerree  skal bistå med å tilrettelegge for rapportering og utarbeider grunnlag for
rapportering, støtte og aktivitet.

g. KKoommmmuunneeppllaannlleeggggeerr  har ansvar for indikatorbasert rapportering på samfunn og bærekraft i
årsberetning.40 I intervju peker kommuneplanlegger på at enkelte områder som det rapporteres særskilt
på, blant annet folkehelse, har hun også ansvar for å utarbeide et oversiktsdokument.

Som omtalt i kapittel 2.2.4 skal det utarbeides virksomhetsplaner for tjenester og underliggende avdelinger. I 
virksomhetsplanene skal det også vedlegges et styringskort for eget ansvarsområde hvor det rapporteres på mål 
og tiltak slik de er fastsatt i virksomhetsplanen. Det er kommunaldirektør som har ansvar for å rapportere på 
tjenester og kvalitet i egen sektor. Utover generelle mål fastsatt på overordnet nivå skal sektorene selv definere 
spesifikke mål og indikatorer som sikrer riktig kvalitet og utvikling av tjenestene. Resultatmål for hvert 
tjenesteområde skal synliggjøres i sektorens styringskort og legges til grunn ved rapportering for å følge med på 
om utvklingen går i ønsket retning.  

33..33..22 RRuuttiinnee  ffoorr  aaddmmiinniissttrraattiivv  rraappppoorrtteerriinngg  

MMåånneeddssrraappppoorrtteerriinngg  
Som nevnt over har Rana kommune en rapporteringsrutine som blant annet beskriver administrativ rapportering 
av ikke-økonomisk måloppnåelse. Her går det frem at det skal rapporteres månedlig på følgende: 

1. status økonomi
2. avvik og håndtering av eventuelle avvik
3. virksomhetsplan – status og framdrift i forhold til overordnet plan/strategi
4. måloppnåelse i henhold til budsjettvedtak og tiltak i klimabudsjettet
5. vedtaksoppfølging – status på politiske vedtak som ikke er ferdigstilt
6. utvikling sykefravær og årsverk
7. oppsummering og konklusjon

Rapporten utformes i en wordmal (se figur 8) og sendes per epost i linja til nærmeste leder, med kopi til stab og 
støttetjenesten budsjett og analyse i administrasjonen.41 Kommunaldirektør for stab og støttetjenester opplyser i 
intervju om at kommunen i mange år har hatt systemer for rapportering på ikke-økonomiske mål, men at 

40 Det går frem av styringsdokumentet for rapportering at det skal rapporteres på samfunn og bærekraft for å gi et datagrunnlag for 
planlegging og økonomiplanprosess. Blant annet skal rapportering og vurdering av status på samfunn og bærkraft i årsberetningen 
synliggjøre om det bør gjøres endringer eller andre prioriteringer. 
41 Rana kommune. Rapportering i Rana kommune. Sist revidert 29.04.2023, s. 5.  
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gjeldende rutiner på området ble etablert høsten 
2022. I tillegg får revisjonen opplyst i 
korrespondanse med kommunen at malen for 
administrativ rapportering ble etablert fra og 
med mars 2023. 

Revisjonen har bedt administrasjonen sende 
over eksempler på utfylte månedsrapporter 
både på avdelings- og sektornivå.42  En oversikt 
over mottatte og gjennomgåtte rapporter er 
fremstilt i tabell i vedlegg 3 til denne rapporten.  

Når det gjelder teknisk sektor har revisjonen 
mottatt månedsrapport for sektornivå mars og 
juni. Kommunaldirektør oppgir at det mellom 
mars og  juni ikke lages egne rapporter, men at 
man går igjennom status på drift, økonomi, 
personal, prosjekter mm. i ukentlige ledermøter. 
Revisjonen har ikke mottat månedsrapportering 
per avdeling innen teknisk sektor som per epost 
oppgir at det kun rapporters i dette formatet på 
sektornivå og at rapportering fra avdelingene 
skjer muntlig i ledermøter. 

Gjennomgangen av rapportene viser at det 
varierer mye om, og i hvilken grad, det 
rapporteres på ikke-økonomiske mål, det vil si i 
hvilken grad det rapporteres på punkt 3-6 listet 
opp lenger opp, om hva månedsrapporten skal 
inneholde. På sektornivå rapporteres det stort 
sett på punktene, selv om det er mangler eller 
sparsommelig rapportering når det gjelder 
klimamål. Når det gjelder månedsrapportene vi 
har mottatt fra avdelingsnivå (helse og omsorg) 
gir få av disse noen form for rapportering av ikke-
økonomiske mål, med unntak av rapportering på 
sykefravær og årsverk. For dette mangler det 
imidlertid også flere tall, for eksempel knyttet til  
utvikling. 

Alle rapportene revisjonen har gjennomgått inneholder økonomirapportering, og rapportene innen helse og 
omsorg rapporterer også om kapasitet og eventuelle utfordringer knyttet til dette. I forbindelse med verifisering 
av rapporten har vi på forespørsel mottatt noen flere månedsrapporter, både på sektor- og avdelingsnivå, blant 
annet fra februar og oktober 2023. Også i disse rapportene rapporteres det fremst på økonomi og kapasitet, med 
unntak av månedsrapport for sektornivå fra oktober, der det rapporteres på måloppnåelse knyttet til ikke-
økonomiske mål (dvs. punkt 3-6 vist til lenger opp), i tillegg til økonomi.  

Kommunaldirektør for stab og støttetjenester peker på at den største utfordringen knyttet til rapportering på ikke-
økonomiske mål er å sikre systematikk og kontinuitet fra øverste til nederste ledd i organisasjonen. Hun viser 
videre til at ledere lengre nede i organisasjonshierarkiet har viktige oppgaver knyttet til det å yte gode tjenester 
og det er derfor tidvis utfordrende for dem å rapportere på et godt nok tilpasset og tilfredsstillende nivå. 
Kommunen har derfor arbeidet mye med å effektivisere internkontroll og rutiner knyttet til rapportering på ikke-
økonomiske mål. Det arbeides også med å informere og følge opp rutinene blant annet gjennom opplæring av 
ledere. 

Videre opplyser kommunaldirektøren om at rutiner for rapportering er dokumentert i kommunens kvalitets- og 
styringssystem (EQS) og at det er etablert egen informasjonskanal i Microsoft Teams hvor det legges inn 
informasjon om endringer i krav til rapportering. Kommunaldirektøren peker også på at det stilles krav til 

42 Vi ba om rapporter på sektornivå fra samtlige sektorer og eksempler på rapporter fra avdelingsnivå innen helse og omsorg og teknisk 
sektor.  

Figur 11: Utsnitt fra mal for administrativ 
månedsrapportering 
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rapportering i årlig oppdragsbrev fra kommunedirektøren og at årshjul tydeliggjør hvilke frister som skal 
overholdes når det gjelder rapportering. Videre følger stab- og støttetjenesten opp rapportering i dialog- og 
oppfølgingsmøter med kommunaldirektørene og deres ledergrupper, nærmere omtalt under. 

I intervju med avdelingslederne kommer det frem at det er utfordrende å rapportere tilstrekkelig på ikke-
økonomiske mål fordi mål ikke er tydelig definerte eller operasjonaliserte. Blant annet viser noen av 
avdelingslederne til at rapporteringssystemet ikke er systematisk nok og at rapporteringssystemet i større grad er 
tilpasset rapportering på økonomiske målsetninger. 

Videre peker en avdelingsleder på at økonomiske mål blir prioritert foran ikke-økonomiske mål i 
budsjettsammenheng og at økonomisk lønnsomhet vektlegges sterkere enn samfunnsmessige gevinster som ikke 
like enkelt kan måles. 

SSttyyrriinnggssddiiaalloogg,,  ssttaattuussmmøøtteerr,,  lleeddeerrssaammttaalleerr  oogg  lleeddeellsseennss  ggjjeennnnoommggaanngg  

Rutinen for rapportering i Rana kommune beskriver at det skal etableres ssttyyrriinnggssddiiaalloogg gjennom faste 
møtearenaer, der «[l]eder har ansvar for å sette opp gjennomgang av rapportering og styringsdialog som fast tema 
på ledermøte innenfor eget ansvarsområde». Det går videre frem at statusrapporteringen skal gjennomgås på 
overordnet nivå i kommunedirektørens strategiske ledergruppe, samt at det avholdes månedlig status- og 
samarbeidsmøte med hovedtillitsvalgte og hovedverneombud. 

Kommunedirektøren opplyser om at det er HR-avdelingen innenfor sektor for stab- og støttetjenester som har 
ansvar for å formalisere og følge opp administrativ rapportering og sammenstille rapport som legges frem i 
ledergruppen månedlig. Administrasjonen har i forbindelse med verifisering oversendt revisjonen rapport datert 
11.3.24. Rapporten omtaler imidlertid kun kommunens arbeid knyttet til aktivitet- og redegjørelsesplikten, dvs. 
hvordan kommunen ivaretar sitt ansvar som arbeidsgiver, blant annet når det gjelder likestilling, inkludering mm. 

I Kommunedirektørens oppdragsbrev til kommunaldirektørene43 (under punkt 8.1) går det frem at strategisk 
ledergruppe skal møtes ukentlig og at møtene skal prioriteres av kommunens øverste ledelse. 
Kommunedirektøren opplyser i intervju at det skal rapporteres månedlig på ikke-økonomisk måloppnåelse i 
strategisk ledergruppe. 

Av intervju med kommunaldirektørene går det frem at det gjennomføres ukentlige ledermøter innenfor hvert av 
tjenesteområdene hvor det rapporteres på ikke-økonomiske mål. De ukentlige ledermøtene har en fast agenda 
hvor blant annet informasjon fra kommunedirektørens strategiske ledergruppe om områder som trenger særlig 
oppfølging, informasjon fra avdelingslederne med status på faste oppfølgingspunkter og andre tiltak skal følges 
opp. Kommunaldirektørene opplyser om at det rapporteres på fastsatte tiltaksplaner, eller sektorens viktigste 
ikke-økonomiske mål, månedlig i sektorenes ledermøter.  

Det går også frem av intervju med avdelingsledere at det gjennomføres ledermøter mellom avdelingsledere og 
seksjonsledere (underliggende nivå), men at hyppigheten varierer. Noen av avdelingene har ukentlige møter, 
mens andre avdelinger har møter annenhver uke. Det går også frem av intervju med noen av avdelingslederne at 
det ikke er fastsatt agenda for møter mellom avdelingsledere og seksjonsledere.   

I følge rutinen fra rapportering i Rana kommune skal det gjennomføres ssttaattuussmmøøttee to ganger i året mellom 
rådgivere fra støttetjenesten og kommunaldirektører. Støttetjenesten skal bistå løpende med grunnlag for styring 
og rapporteirng, og statusmøtet skal dette arbeidet oppsummeres.  

Videre skal det i følge rutinen på bakgrunn av årlig oppdragsbrev fra kommunedirektør gjennomføres lleeddeerrssaammttaallee 
og etableres lederavtale med krav til leveranse knyttet til virksomhetsplan og styringskort. Leder skal som 
beskrevet over rapportere i linja på mål og tiltak som er fastsatt i virksomhetsplanen.  

Det skal i følge rutinen også gjennomføres  lleeddeellsseessggjjeennnnoommggaanngg på sektor- og kommunedirektørsnivå. Av 
oppdragsbrev til kommunaldirektørene44 går det frem at ledelsesgjennomgang i strategisk ledergruppe skal 
gjennomføres innen utgangen av februar hvert år. Kommunaldirektørene har ansvar for å sikre at det 
gjennomføres løpende ledelsesgjennomgang i egen sektor. Ledelsesgjennomgangen skal omfatte sentrale 
internkontrollområder, som blant annet informasjonssikkerhet og HMS, og skal dokumenteres i kommunens 
kvalitetssystem. Sektor for stab og støttetjenester har sendt revisjonen et dokument som viser status 1. halvår 
knyttet til tiltak, totalt 52, med tilhørende informasjon knyttet til fremdrift, ansvar og frister. Figuren under viser 
et utdrag fra denne oversikten og de fem første tiltakene. 

43 Rana kommune. Kommunedirektørens oppdragsbrev kommunaldirektør 2023. 
44 Rana kommune. Kommunedirektørens oppdragsbrev kommunaldirektør 2023. 
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Figur 12 Ledelsesgjennomgang 1. halvår støttetjenesten 

 

Revisjonen har i forbindelse med verifisering etterlyst tilsvarende statusrapporteringer for de andre sektorene. 
Det er ikke oversendt tilsvarende statusrapporter og revisjonen får opplyst at det er opp til den enkelte 
kommunedirektør å vurdere hvordan man rent praktisk dokumenterer status og løpende oppfølging av tiltak 
internt i egen ledergruppe. Dette er nærmere beskrevet lenger ned under «Andre faste rapporteringsaktiviteter». 

Utover faste kanaler, møter og tidspunkt for rapportering opplyser kommunedirektøren i intervju at det i noen 
tilfeller gjennomføres mer omfattende rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse. Kommunedirektøren viser 
til at det på områder hvor det er identifisert et stort forbedringspotensial eller områder med vesentlig risiko, skal 
rapporteres til kommunedirektøren med kortere intervaller. For eksempel viser kommunedirektøren til at 
sykefravær har vært et område hvor det har vært innført krav om rapportering for alle virksomheter hver 14. dag.  

AAnnddrree  ffaassttee  rraappppoorrtteerriinnggssaakkttiivviitteetteerr  
Det er også etablert enkelte andre rapporteringsaktiviteter utover den månedlige rapporteringen beskrevet over. 
Kommunaldirektør for oppvekst og kultur opplyser om at sektoren hvert halvår utarbeider en rapport med 
tjenestedata. I rapporten legges det frem statistikk for sektorens ulike tjenesteområder og at 
tjenestedatarapporten bidrar til å skape bevissthet blant ledere lengre nede i organisasjonen om hvilke mål det 
skal rapporteres på og om hvor det er nødvendig å foreta justeringer for å oppnå målene.   

Kommunaldirektør for helse og omsorg peker på at sektoren nylig har utarbeidet en sjekkliste for rapportering og 
mal for rapport om tjenestedata, basert på tjenestedatarapport som utarbeides i sektor for oppvekst og kultur. 
Kommunaldirektøren opplever at verktøyene bidrar til å sikre at tjenestene følger opp etablerte ikke-økonomiske 
mål og at det på revisjonstidspunktet vurderes om tilsvarende verktøy skal benyttes i øvrige sektorer. Det trekkes 
frem som en utfordring at ledere med avgrenset lederansvar helt ytterst i organisasjonen ikke er kjent med hva 
som er et hensiktsmessig nivå på rapportering når det gjelder omfang og at dette er noe det arbeides med 
kontinuerlig.   

Når det gjelder teknisk sektor er det ikke opplyst om noen andre faste rapporteringsaktiviteter. 

SSyysstteemmeett  ffoorr  aaddmmiinniissttrraattiivv  rraappppoorrtteerriinngg  ––  lleeddeerrnneess  ssyynnssppuunnkktteerr  
Kommunedirektøren peker på at han opplever at kommunen har etablert tilstrekkelig med faste arenaer og 
møteplasser for rapportering gjennom hele organisasjonen. Han viser videre til at det gjennomføres møter med 
kommunaldirektørene i strategisk ledergruppe hver mandag. I tillegg peker han på at det skal gjennomføres møter 
innenfor ulike tjenesteområder og på lavere nivå.  

I intervju peker også flere av kommunaldirektørene på at de opplever kommunens system og rutiner for 
rapportering som hensiktsmessig og tilfredsstillende organisert. Kommunaldirektørene peker blant annet på at 
ansvar og myndighet for rapportering på ikke-økonomiske mål innad i tjenesteområdene er tydelig definert i 
overordnede styringsdokumenter i kommunen og at det ikke er behov for ytterligere faste møtearenaer utover 
de som allerede er etablert.  

Det trekkes også frem i intervju med en av kommunaldirektørene at rapporteringssystemet i kommunen er 
dynamisk slik at hyppigheten på møtene varierer fra sektor til sektor. Videre peker kommunaldirektøren på at det 
gjennomføres møter hyppigere enn det som er minimumskravene i styrende dokumenter dersom det er behov. 
Samtidig påpeker kommunaldirektøren at det i kommunedirektørens strategiske ledergruppe fortsatt arbeides 
med å avklare prosesser og koordinere rapporteringsarbeidet mellom sektorer og nedover i organisasjonen. De 
viktigste arenaene for rapportering på ikke-økonomiske mål er ledermøter i de ulike sektorene, særlig knyttet til 
tverrsektorielle mål.  



 

30 
 

33..33..33 RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  ttvveerrrrsseekkttoorriieellllee  mmååll  
I Rana kommune rapporteres det fortrinnsvis på tverrsektorielle mål i forbindelse med den årlige avleggingen av 
årsberetning. Det går frem av overordnet styringsdokument for rapportering at det i årsberetningen skal 
rapporteres helhetlig til folkevalgte om flere ulike forhold som eksempelvis samfunn og bærekraft, miljø 
sektorenes måloppnåelse i forhold til vedtatte mål.  

For å sikre at det rapporteres på tverrsektorielle mål i de tilfellene hvor kommunen har etablert tverrsektorielle 
planer og ikke-økonomiske mål, opplyser en av kommunaldirektørene om at ansvarsfordelingen avgjøres i 
kommunedirektørens strategiske ledergruppe (SLG) eller gjennom initiativ fra stabstjenesten i kommunen. 
Kommunaldirektøren viser videre til at disse overordnede målsetningene ofte har delmål som gjelder for ulike 
sektorer.  

Når det gjelder rapportering på tverrsektorielle mål opplyser kommunaldirektør at sektor for stab og 
støttetjenester har en viktig koordinerende rolle. Dersom det skal rapporteres fra flere sektorer på samme 
overordnede målsetning forankres arbeidet også i kommunedirektørens strategiske ledergruppe. Sektor for stab 
og støttetjenester legger inn konkrete bestillinger på informasjon som er nødvendig og som sammenfatter de 
rapporteringene som kommer inn fra ulike sektorer.  

Flere av kommunaldirektørene peker i intervju på at kommunen har et forbedringspotensial knyttet til å 
rapportere på vedtatte sektorovergripende planer/strategier for de ulike tjenesteområdene i årsberetningen. 
Kommuneplanlegger opplever at kommunen i dag ikke har god nok oversikt over om sektorovergripende planer 
og strategier på virksomhetsnivå blir tilstrekkelig fulgt opp. Eksempelvis viser tabellen med informasjon fra et 
utvalg månedsrapporter (vedlegg 3) at det ikke rapporteres på klimamål fra avdelingsnivå i helse og omsorg og 
heller ikke på sektornivå for oppvekst og kultur. 

Det kommer også frem i intervju med en av kommunaldirektørene at avstanden mellom stab og de som arbeider 
ute i tjenestene ofte blir lang og at involvering og eierskap til tverrsektorielle mål derfor er begrenset.   

Det går også frem av intervju med avdelingsledere at ansvaret for rapportering på tverrsektorielle mål ikke i alle 
tilfeller er tydeliggjort. Videre peker noen av avdelingslederne på at det mangler tydelige nok føringer for hva det 
skal rapporteres på når det gjelder enkelte tverrsektorielle mål. Samtidig trekker noen av avdelingslederne frem 
at det generelt sett er et bedre samarbeid på tvers av sektorene nå enn tidligere og at arbeidet med å nå og 
rapportere på tverrsektorielle mål har blitt bedre. 

Kommunaldirektør for helse og omsorg opplyser om at det i 2022 ble organisert et tjenestesamarbeidsmøte 
mellom de ulike sektorene i kommunen som først og fremst er tenkt å være et utviklingsforum, men som ifølge 
kommunaldirektør oppleves å være en sentral arena for å sikre tilfredsstillende rapportering på tverrsektorielle 
ikke-økonomiske mål. 

Kommunedirektøren peker i intervju på at kommunen har arbeidet med klimabudsjett og klimaregnskap i et par 
år og rapporterer om dette i tertialrapport og årsmelding. Videre viser kommunedirektøren til at kommunen ikke 
er helt i mål på hvordan arbeidet med klimabudsjett og klimaregnskap skal følges opp. Kommunedirektøren 
opplever at kommunen har et forbedringspotensial når det gjelder måten kommunen arbeider med klima og 
rapportering på klima. Koordineringsansvar er foreløpig lagt til teknisk sektor.  

33..44 RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå  
33..44..11 RRuuttiinnee  ffoorr  rraappppoorrtteerriinngg  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå  

I kommunens rapporteringsrutine er det fastsatt egne rutiner for rapportering til politisk nivå.45 I 
styringsdokumentet går det frem at kommunedirektøren skal rapportere «løpende i henhold til kommuneloven, 
økonomireglement, årsplan og styringssystem». Kommunedirektør skal rapportere til politisk nivå hver tertial, der 
tredje tertial tilsvarer årsberetningen. I tillegg til rapportering på økonomi skal tertialrapporten omfatte «status 
og framdrift i forhold til overorndet plan/strategi (ikke-økonomiske mål) og klimabudjett. Ansvarlig leder 
utarbeider tertialrapport på fastsatt mal for eget ansvarsområde, kommunaldirektør samordner rapport fra egen 
sektor og økonomi ferdigstiller og utformer politisk sak.  

I årsrapporten skal det i følge kommunens rapporteringsrutine «rapporteres helhetlig til folkevalgte på 
økonomiske forhold, samfunn og bærekraft, sektorens måloppnåelse i forhold til vedtatte mål, handlingsregler og 
nøkkeltall i tjenesteproduksjon, internkontroll HMS, sykefravær, miljø, likestilling og etikk». 

 
45 Rana kommune. Rapportering i Rana kommune. 2023, s. 7. 
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Ifølge rapporteringsrutinen skal kommunedirektøren også sørge for å innarbeide rapportering og status i andre 
sentrale styringsdokumenter som for eksempel: 

• Perspektivanalyse – helhetlig kunnskapsgrunnlag
• Planstrategi
• Kommunale planer og strategier
• Budsjett og økonomiplan
• KOSTRA-analyse – kommunal økonomisk analyse - kommunebarometer

Ellers oppgir rapporteringsrutinen at kommunaldirektør har ansvar for å tilrettelegge for og følge opp intern og 
ekstern rapportering på tjenester og kvalitet i egen sektor. Det skal rapporteres med utgangspunkt i 
styringskortene som er etablert for den aktuelle tjenesten. 

Rapporteringsrutinen gir videre retningslinjer for rapportering knyttet til investeringsporsjekter, finansforvaltning, 
vedtaksoppfølging og verbalvedtak i forbindelse med budsjettvedtak. 

33..44..22 RRaappppoorrtteerriinngg  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå  ii  pprraakkssiiss  
TTeerrttiiaall--  oogg  åårrssrraappppoorrtteerriinngg  

Revisjonen har gjennomgått tertialrapporter kommunen har utarbeidet i 2022 og 2023. Disse inneholder få 
beskrivelser av status og fremdrift i forhold til ikke-økonomiske målsetninger. Med unntak av å rapportere om 
sykefravær og utvikling  i antall årsverk og ansatte, er tertialrapporteringen hovedsakelig en rapportering om 
økonomiske forhold. Fra hver sektor gis det en tekstlig beskrivelse av budsjettavvik, årsaker til mer- og 
mindreforbruk og korrigerende tiltak som skal bidra til at den aktuelle sektoren styrer mot balanse for resten av 
budsjettperioden.  

I kommunens årsrapport for 2022 rapporteres det imidlertid på styringskortet til hver sektor, i form av tabeller 
med mål, tiltak og måloppnåelse, se eksempel fra teknisk sektor i figuren under.46 

46 Her rapporteres det på virksomhetsplan fra 2022, dette er antagelig årsaken til at målene ikke stemmer overens med utsnitt fra 
styringskortet i figur 7 som er fra virksomhetsplan fra 2023.  
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Figur 13 Rapportering styringskort teknisk sektor 

 

Videre rapporteres det på «bærekraftig omstilling og samfunnsutvikling», gjennom rapportering på følgende 
områder: 

1. Bærekraftig omstilling  
2. Styring og demokrati  
3. Demografi  
4. Rekruttering og sysselsetting  
5. Økologisk bærekraft  
6. Samfunnssikkerhet og beredskap  
7. Sosial bærekraft og folkehelse  
8. Bolig  
9. Næringsutvikling  
10. Digital infrastruktur 

 
For disse områdene beskrives utviklingstrekk og utfordringer, iverksatte strategier, tiltak eller prosjekter, og en 
vurdering i punkter. For syv av områdene er det også en tabell med indikatorer, målinger, langsiktig mål, vurdering 
i grønt/gult/rødt og aktuelt bærekraftsmål (FN). Se eksempel fra området «Bolig» i figuren under. 
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Figur 14 Rapportering «Bolig» 

Det er kommuneplanlegger med ansvar for bærekraftig omstilling som i praksis har ansvar for å sammenfatte og 
rapportere på samfunn, befolkning og bærekraftsmål i kommunen. Kommuneplanlegger viser til at kommunen i 
sin årsberetning rapporterer på det store bildet og ikke detaljene. Hun opplever at slik den er utformet i dag er 
årsberetningen på et tilfredsstillende informasjonsnivå. Kommuneplanlegger peker også på at det ikke er kommet 
tilbakemeldinger fra politisk nivå som tilsier at måten Rana kommune har organisert årsberetningen og 
rapportering på ikke-økonomiske mål på ikke er hensiktsmessig.  

I forbindelse med verifisering påpekes det også at det «utarbeides hvert fjerde år en oversikt over befolkningens 
helsetilstand og faktorer som påvirker og skjevfordeler befolkningens helse, etter folkehelseloven 5». Dette inngår 
i kommunens følge-med-ansvar etter folkehelseloven.». Videre rapporteres det årlig på barnevern og skole etter 
krav i henholdsvis barnevernloven og opplæringsloven. Rapport fra etterkontroll av barnevernstjenesten i Rana 
kommune, gjennomført i 2023, viser imidlertid at de etablerte systemene for rapportering og risikovurdering i 
barnevernet ikke i stor nok grad er egnet til å avdekke og følge opp fare for svikt og mangler.  

Kommunaldirektøren for stab og støttetjenester viser til at det er en utfordring å sikre en sømløs og samlet 
rapportering, blant annet fordi internkontrollkravene og tilhørende behov for rapportering stadig øker i omfang.I 
forbindelse med verifisering av rapporten opplyser administrasjonen at anskaffelse av nytt ERP-system ligger ute 
til offentlig kunngjøring. Rapporteringsløsning vurderes i prosessen. Kontrakt skal etter planen inngås innen 
01.07.2024 (svarbrev 5.4.24). Kommunaldirektør for stab og støttetjenester forteller i intervju at kommunen 
ønsker å skaffe en brukervennlig digital løsning, gjerne med automatiserte prosesser hvor data og informasjon 
samordnes og kan aggregeres på ulike nivå. Systemet vil kunne bidra til en forenkling av rapporteringsarbeidet. 

I intervju med politiske gruppeledere kommer det frem at det er et ulikt syn på om kommunens rapportering til 
politisk nivå er tilstrekkelig eller ikke. Blant annet viser en av gruppelederne til at det rapporteres tilstrekkelig på 
politiske vedtak og at saker følges tilstrekkelig opp av administrasjonen. I de tilfellene hvor det ikke rapporteres 
slik som forutsatt, peker gruppelederen på at politisk nivå blir orientert om årsakene til dette. Videre peker 
gruppelederen på at vedkommende ikke er kjent med områder hvor kommunen ikke etterlever krav til 
rapportering slik det går frem av lovverket.  

Samtidig viser en av gruppelederne til at det ikke alltid rapporteres tilstrekkelig på noen områder, som for 
eksempel drift og vedlikehold av offentlige formålsbygg som er organisert i kommunalt foretak. Gruppelederen 
viser til at det ikke er rapportert tilstrekkelig i forbindelse med tertialrapportering og at det savnes en fortløpende 
rapportering på området. Videre trekker gruppelederen frem at det i enkelte viktige saker ikke oversendes 
nødvendig og tilstrekkelig informasjon om risiko i saksutredninger og at kommunestyret derfor ikke har et godt 
nok beslutningsgrunnlag.  

RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  uuttvvaallggttee  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmåållsseettnniinnggeerr  

I undersøkelsen har revisjonen undersøkt hvordan kommunen har rapportert til politisk nivå på to av 
kommuneplanens overordnede satsingsområder:  

• grønn omstilling
• fremtidsrettet infrastruktur

Når det gjelder ggrrøønnnn  oommssttiilllliinngg går det frem av tilsendte årsberetninger at kommunen rapporterer om status for 
fastsatte mål og strategier. For eksempel inneholder årsberetningen for 202247 informasjon om iverksatte 

47 Rana kommune. Årsberetning og årsregnskap 2022. 



 

34 
 

strategier og kobling til utviklingstrekk og utfordringer i kommunen når det gjelder bærekraftig omstilling. Det 
rapporteres blant annet på utvalgte indikatorer for økologisk bærekraft hvor det går frem informasjon om tidligere 
målinger, nåværende status og langsiktig målsetning. Kommunen gir også en vurdering av målene og om 
utviklingen går i ønsket retning.  

Av de siste årsberetningene går det fram at kommunen rapporterer på fastsatt klimabudsjett. Klimabudsjett ble 
første gang utarbeidet som et styringsverktøy i kommunen i 2020 og rapportert på siden i kommunens 
årsberetninger.48 I årsberetningene gjør kommunen rede for status i arbeidet med grønn omstilling og vedtatte 
mål om blant annet reduksjon i klimagassutslipp med 40 prosent innen 2030 og 90 prosent innen 2050, 
sammenliknet med referanseåret 2009. Det rapporteres også på ikke-kvotepliktig klimagassutslipp fordelt på ulike 
sektorer i kommunen, status for klimamål slik de er fastsatt i kommuneplanen, og rapportering på «annen mobil 
forbrenning», herunder veitrafikk, sjøfart, avfall og avløp og andre tiltak. Kommunen gir i årsberetningen også en 
samlet vurdering av utvikling og utfordringer knyttet til klimabudsjettet i kommunen. 

Det er ikke et eget delkapittel i årsberetningen som omhandler ffrreemmttiiddssrreetttteett  iinnffrraassttrruukkttuurr, det vil si at dette målet 
i kommunedelplanen ikke er et av utviklingsområdene som kommunen har valgt å rapportere særskilt på. Det 
rapporteres imidlertid om digital infrastruktur og hvilke utviklingstrekk og utfordringer kommunen står overfor i 
den sammenheng, samt iverksatte strategier, tiltak og prosjekter knyttet til digitalisering, med tilhørende 
vurdering av status. Videre omtales særlig kommunens arbeid med store infrastrukturprosjekter, herunder blant 
annet ny flyplass og dypvannskai.  

I rapportering på mål og måloppnåelse per sektor går det frem rapportering på flere mål som kan knyttes til 
satsingsområde om fremtidsrettet infrastruktur, herunder blant annet målsetninger for teknisk sektor om å sikre 
infrastruktur, videreføre byutvikling og utvikle kommunen. For hvert av målene er det vist til tiltak og om målene 
er oppnådd. Den samlede vurderingen er at målene er oppnådd, enten helt eller delvis, men det gis ingen 
ytterligere utdypning av hva som konkret er oppnådd knyttet til de enkelte målene eller tiltakene og hva som 
eventuelt står igjen. Infrastruktur kommenteres på enkelte steder ellers i årsrapporten, for eksempel i 
kommentarer til årsregnskapet knyttet til blant annet vedlikehold og investeringer, men det gis her ikke utfyllende 
informasjon om måloppnåelse i henhold til de målsetninger og tiltak slik de er fastsatt i kommuneplanens 
handlingsdel (økonomiplan). 

33..55 RRaappppoorrtteerriinngg  oomm  aavvvviikk,,  uuvveenntteeddee  hheennddeellsseerr  eelllleerr  kkaappaassiitteettssuuttffoorrddrriinnggeerr  

33..55..11 RRaappppoorrtteerriinngg  ttiill  aaddmmiinniissttrraattiivv  lleeddeellssee  

I styringsdokumentet Ledelse og styring i Rana kommune går det frem at kommunens virksomheter skal være 
risikostyrt og at systematisk lederdialog og rapportering i linje er en forutsetning for både god administrativ styring 
og kontroll og for å kunne forebygge uønskede hendelser.49 I oppdragsbrevet til kommunaldirektørene går det 
frem at det skal gjennomføres en overordnet risiko- og sårbarhetsanalyse på drift i forbindelse med utarbeidelse 
av virksomhetsplan for året. Overordnet risikovurdering for virksomhetsplan 2024 er oversendt revisjonen 5.4.24. 
Administrasjonen opplyser at detaljer og tiltak knyttet til risikovurderingen ligger inne i kommunens 
kvalitetssystem (EQS). 

Av oppdragsbrevet går det videre fram av punkt 8.3 om rapportering og resultatoppfølging  at kommunaldirektør 
har ansvar for at rutine med kontrolltiltak etterleves i egen sektor. Avdekkes det avvik skal dette rapporteres og 
følges opp umiddelbart med konkrete tiltak. Videre skal det i 2023 skal rapporteres tertialvis til 
kommunedirektøren om status på registrerte avvik eller kvalitetsmeldinger. I følge kommunens årsrapport fra 
2022 vurderes en kvalitetsmelding som et avvik dersom det er brudd på lov og forskrift, regelverk, interne 
prosedyrer og brudd på avtale.50 

Revisjonen får opplyst i intervju at kommunen bruker kvalitetssystemet EQS Extend for å sikre tilfredsstillende 
rapportering om avvik og uønskede hendelser til ledere på ulike nivåer. EQS Extend ble anskaffet i 2017 og flere 
avdelingsledere viser til at avvikssystemet ikke blir benyttet i tilstrekkelig grad og at ikke alle ansatte er kjent med 
hva som skal føres som avvik.  

I lederavtalen som inngås mellom kommunedirektør og kommunaldirektørene pekes det på at 
kommunaldirektøren plikter å holde kommunedirektøren orientert om saker som er av overordnet eller prinsipiell 

 
48 I kommunens årsberetning for 2022 går det frem at arbeidet med klimabudsjettet og rapportering er i en tidlig fase og at det gjøres 
vurderinger om hvordan rapporteringen skal utformes og gjennomføres. 
49 Rana kommune. Ledelse og styring i Rana kommune. 2023, s. 12. 
50 s. 44 
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betydning etter føre-var prinsippet. Tilsvarende krav er forankret i lederavtalen mellom kommunaldirektør og 
ledere på lavere nivå.  

Oversendt dokumentasjon viser at kommunen ikke har noen egne skriftlig nedfelte rutiner som gir mer konkret 
informasjon om når og hvordan det skal rapporteres om avvik, uventede hendelser og kapasitetsutfordringer, og 
som kan påvirke ikke-økonomisk måloppnåelse. I utgangspunktet skal slik rapportering skje i de etablerte 
rapporteringsrutinene, dvs. månedsrapporteringer og faste ukentlige møtepunkt. Oversikten i vedlegg 3 som gir 
informasjon om innholdet i et utvalg månedsrapporter gir eksempler på at det rapporteres om 
kapasitetsutfordringer innen helse og omsorg.  

I forbindelse med verifisering stilte revisjonen spørsmål rundt hvordan rapportering på registrerte avvik eller 
kvalitetsmeldinger i praksis skjer, ettersom vi ikke ser i oversendte månedsrapporter (heller ikke de utvidede) at 
det rapporteres på andre avvik enn avvik knyttet til økonomi og sykefravær. Som vist til over skal det i følge 
oppdragsbrevet til kommunaldirektørene rapporteres om dette hver tertial. I svar til revisjonen den 5.4.24 oppyser 
administrasjonen at man har egne kvalitetsrapporter som hentes direkte ut fra kommunens kvalitetssystem EQS 
for eget ansvarsområde og på overordnet nivå. Rapportene er dynamiske, og man kan i systemet drille seg ned på 
detaljnivå. Rapportene benyttes i følge administrasjonen for oppfølging og rapportering på internkontroll 
elementer som kvalitetsmeldinger, /avvik, risikovurderinger, vernerunder mv. Som eksempel er to 
kvalitetsrapporter for 2023 oversendt revisjonen, både for kommunen som helhet for stab og støttetjenesten.  

33..55..22 RRaappppoorrtteerriinngg  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå  

Kommunaldirektør for stab og støttetjenester forteller i intervju at selv om kommunen har etablert faste kanaler 
for rapportering på ikke-økonomiske mål til politisk nivå, rapporteres det også løpende om uventede hendelser, 
avvik og kapasitetsutfordringer saker som er av en viss karakter og som haster. Det foreligger imidlertid ingen egne 
skriftlige rutiner for dette, og administrativ ledelse bruker skjønn for å vurdere hva som skal rapporteres om 
utenom de faste rapporteringene. I noen tilfeller rapporterer kommunedirektøren direkte til ordfører. 
Kommunaldirektør for stab og støttetjenester viser blant annet til prosjekt om utbygging av ny flyplass og 
dyphavnskai som eksempler hvor det har vært rapportert til folkevalgt nivå om forhold som har betydning for 
iverksetting av vedtak.  

Kommunedirektøren viser til at kommunestyret ikke har behov for alt for hyppig styringsinformasjon, men at på 
områder hvor det er ønskelig med mer omfattende eller hyppigere rapportering legges dette inn i bestillinger 
fremsatt som verbalforslag. Det er kommunedirektøren som mottar slike bestillinger og som har ansvar for å sikre 
rapportering og oppfølging. Det utarbeides en arbeidsplan som det blir rapportert på.  

Kommunedirektøren viser til at det rapporteres om uventede hendelser, avvik eller kapasitetsutfordringer 
tertialvis til politisk nivå og at han opplever at denne praksisen fungerer godt. Kommunedirektøren peker på at 
rapporteringssystemet generelt fungerer godt og at kommunestyret i liten grad etterspør ekstrarapporteringer. 
Revisjonens gjennomgang av de siste tertialrapportene viser at rapportene stort sett omhandler økonomisk 
rapportering, i tillegg til et eget kapitel for medarbeidere og organisasjon i rapportene der status og utvikling 
knyttet til sykefravær, årsverk og ansatte går frem. 

I forbindelse med verifisering av rapporten har administrasjonen oversendt årsrapporteringer fra 
kvalitetssystemet, én på overordnet nivå og én for stab og støttetjenesten (nevnt over), der førstnevnte ifølge 
administrasjonen ligger til grunn for kommunaldirektørens rapportering i årsberetning. Videre pekes det i 
svarbrevet til revisjonen på at det «rapporteres til politisk nivå på avvik som etter delegasjon, vedtak og 
kommunelov skal håndteres der».  

I intervjuer med folkevalgte er opplevelsen av avviksrapportering og rapportering om uventede hendelser og 
kapasitetsutfordring delt. I intervju med en av de politiske gruppelederne går det for eksempel frem at 
rapportering på disse områdene oppleves som usystematisk og ad-hoc. Fordi rapporteringen oppfattes som 
vilkårlig, peker gruppelederen på at han ikke kan være trygg på at informasjon om vesentlige forhold legges frem 
for kommunestyret. Samtidig opplever en annen gruppeleder at det rapporteres tilstrekkelig og tidsriktig om 
vesentlige forhold som kan påvirke ikke-økonomiske mål. Gruppelederen viser videre til at han har tillit til at 
administrasjonen legger frem informasjon om vesentlige forhold, herunder uventede hendelser, avvik mv. som 
det vil være relevant for politikerne å være kjent med. 

33..66 VVuurrddeerriinngg  aavv  rraappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  

Det er revisjonens vurdering at Rana kommune legger opp til en ssyysstteemmaattiisskk  rraappppoorrtteerriinngg på ikke-økonomiske 
mål, gjennom faste månedsrapporteringer, ukentlige ledermøter på ulike nivåer og tertial- og årsrapportering til 
de folkevalgte. Kommunen har videre beskrevet roller og ansvar knyttet til både administrativ og politisk 
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rapportering i et eget styringsdokument og i oppdragsbrev til kommunaldirektørene, noe som etter revisjonens 
syn bidrar til en ttyyddeelliigg  ffoorrddeelliinngg  aavv  rroolllleerr  oogg  aannssvvaarr.  

Systemet for rapportering benyttes imidlertid ikke slik det er tenkt, og det rapporteres etter revisjonens syn ikke 
ttiillssttrreekkkkeelliigg  ppåå  vveeddttaattttee  mmååll,,  ppllaanneerr  oogg  ssttrraatteeggiieerr. Det rapporteres ikke konsekvent og fra alle nivåer månedlig 
innad i administrasjonen og rapportene er i flere tilfeller mangelfulle med hensyn til rapportering på ikke-
økonomiske mål. Dette fører etter revisjonens syn til svakheter i grunnlaget for rapportering til politisk nivå. 

Når det gjelder rapportering til politisk nivå så legger kommunens rutiner opp til at det skal rapporteres hvert 
tertial. Tertialrapportene inneholder imidlertid få beskrivelser av status og fremdrift knyttet til ikke-økonomiske 
målsetninger. I kommunens årsrapport rapporteres det på styringskort på sektornivå og utvalgte områder knyttet 
til «bærekraftig omstilling og samfunnsutvikling». Revisjonen mener administrasjonen har fått på plass mange 
relevante indikatorer for å vise til måloppnåelse på ulike ikke-økonomiske mål, men savner en tydeligere 
sammenheng mellom rapporteringen i årsrapporten og satsningsområder med tilhørende strategier i 
kommuneplanen.  

Videre er det revisjonens vurdering at systemet ikke i tilstrekkelig grad sikrer at det rapporteres på tvers av 
sektorer når det gjelder ttvveerrrrsseekkttoorriieellllee  mmååll. Blant annet peker intervjuede på at det er krevende å holde oversikt 
over om sektorovergripende planer og strategier blir tilstrekkelig fulgt opp på virksomhetsnivå. Stab og 
støttetjenester oppgis å ha en viktig koordinerende rolle, men avstanden mellom stab og de som arbeider ute i 
tjenestene oppleves ofte som lang, slik at involvering og eierskap til tverrsektorielle mål begrenses. Det er heller 
ikke alltid tydelig hvem som skal rapportere på tverrsektorielle mål og hva det skal rapporteres på. Dette gir etter 
revisjonens vurdering risiko for at kommunens overordnede og politisk vedtatte satsningsområder og strategier 
ikke følges opp etter hensikten, og at det ikke i tilstrekkelig grad tilflyter politikerne informasjon om status for 
oppfølging av satsingene.  

Til sist er det revisjonens vurdering at det etablerte rapporteringssystemet legger til rette for ttiillssttrreekkkkeelliigg  oogg  
ttiiddssrriikkttiigg  rraappppoorrtteerriinngg  aavv  uuvveenntteeddee  hheennddeellsseerr,,  aavvvviikk  eelllleerr  kkaappaassiitteettssuuttffoorrddrriinnggeerr. De ukentlige ledermøtene er en 
arena for slik rapportering. Det er flere eksempler på rapportering knyttet til kapasitetutfordringer fra 
gjennomgåtte månedsrapporter. Det er også etablert hyppigere rapporteringer, for eksempel når det gjelder 
sykefravær, både internt i administrasjonen og til politisk nivå.  Kommunen har etablert rutiner for risikovurdering 
og forebygging av uønskede hendelser eller mangler som kan få konsekvenser på blant annet måloppnåelse, og et 
avvikssystem der ledere og ansatte melder avvik. Av oppdragsbrevet til kommunaldirektørene går det frem at det 
skal rapporteres tertialvis om status på registrerte avvik eller kvalitetsmeldinger. Det går imidlertid ikke frem hva 
slags type avvik eller kvalitetsmeldinger det skal rapporteres på tertialvis og om dette skal skje i en egen 
rapportering eller inngå i aktuell månedsrapportering. I de månedsrapportene revisjonen har gjennomgått er det 
kun rapportert om avvik knyttet til økonomi og sykefravær. Videre har vi mottatt årsrapporter fra kvalitetssystemet 
på overordnet nivå og fra stab og støttetjenester.  
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4 Konklusjon og anbefalinger 
Formålet med forvaltningsrevisjonen har vært å undersøke hvordan rapportering på ikke-økonomisk 
måloppnåelse er organisert i Rana kommune, samt om kommunen har etablert system og rutiner som sikrer 
tilstrekkelig og tidsriktig rapportering til folkevalgte.  

Revisjonens konklusjon er at kommunen i for liten grad sikrer at mmååll  eerr  ttyyddeelliigg  ddeeffiinneerrtt,,  ssttrruukkttuurreerrtt  oogg  
ssaammmmeennhheennggeennddee. Kommunen har etter revisjonens vurdering fått på plass system og rutiner som legger til rette 
for et systematisk arbeid med å utarbeide mål for kommunens virksomhet, noe som gir et administrasjonen et 
godt utgangspunkt for det videre arbeidet. Samtidig er det revisjonens vurdering at det mangler tydelig definerte 
mål på overordnet nivå i kommunen, og at dette gjør det vanskelig å operasjonalisere målene videre ned i 
organisasjonen, og skape strukturerte og sammenhengende mål mellom de ulike nivåene. 

Når det gjelder rapportering er det revisjonens konklusjon at kommunen har fått på plass styringsdokumenter som 
beskriver et system for rraappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  ttiill  aaddmmiinniissttrraattiivv  lleeddeellssee, men at det er mangler 
knyttet til etterlevelsen av dette. Dermed sikres det ikke tilstrekkelig administrativ rapportering. Undersøkelsen 
viser at det er faste kanaler, møter og tidspunkt for rapportering, og at det er på plass beskrivelser av fordeling av 
ansvar og oppgaver. Kommunen rapporterer imidlertid ikke konsekvent fra alle nivåer månedlig og rapportene er 
i flere tilfeller mangelfulle med hensyn til å rapportere på ikke-økonomisk måloppnåelse.  Det er heller ikke på 
plass en tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for rapportering på alle tverrsektorielle mål. Dette gir etter 
revisjonens vurdering risiko for at kommunens overordnede og politisk vedtatte satsningsområder og strategier 
ikke følges opp etter hensikten.  

Revisjonens konklusjon er at rraappppoorrtteerriinnggeenn  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå er for svak. Det rapporteres 
hvert tertial til de folkevalgte. Tertialrapportene inneholder imidlertid få beskrivelser av status og fremdrift knyttet 
til ikke-økonomiske målsetninger, og årsrapport der slik rapportering skjer mangler tydelig sammenheng med 
vedtatte satsningsområder og strategier i kommuneplanen. Videre fører mangelfull rapportering internt i 
administrasjonen etter revisjonens syn til svakheter i grunnlaget for rapportering til politisk nivå. 

Revisjonen mener at det er lagt til rette for at rraappppoorrtteerriinngg  aavv  aavvvviikk,,  uuvveenntteeddee  hheennddeellsseerr  eelllleerr  
kkaappaassiitteettssuuttffoorrddrriinnggeerr  ssoomm  kkaann  ppååvviirrkkee  mmåållooppppnnååeellssee  er tilstrekkelig og tidsriktig. På administrativt nivå har man 
ukentlige ledermøter og det er etablert rutiner for risikovurdering og avviksmelding. Administrasjonen viser til at 
de stort sett bruker de ordinære rapporteringskanalene for rapportering av uventede hendelser, avvik eller 
kapasitetsutfordringer, men det er etter revisjonens vurderinger uklart hva slags type avvik og uventede hendelser 
det skal rapporteres om (utover økonomiske avvik) og hvordan dette konkret skal skje. Det er også delte meninger 
blant de folkevalgte om det i praksis rapporteres tilstrekkelig og tidsriktig til folkevalgt nivå, og om rapporteringen 
er systematisk nok. 

Basert på det som kommer frem i undersøkelsen anbefaler revisjonen at kommunedirektøren sørger for: 

1. at det er en tydelig struktur og sammenheng mellom overordnede satningsområder og mål på alle nivåer
i organisasjonen

2. at administrasjonen følger sine egne rutiner for rapportering både internt i administrasjonen og i
tertialrapportering, samt sikrer tydeligere sammenheng mellom rapportering i årsrapport og kommunens
planer

3. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver knyttet til rapportering av tverrsektorielle mål
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: Verifisering og 
høringsuttalelse 

Etter avtale med kommunen legges både svar i forbindelse med to verifiseringsprosesser, og endelig høringssvar 
ved rapporten. I etterkant av disse høringssvar har vi også hatt oppfølgingsmøte med kommunen for å avklare 
tilbakemeldingen i disse brevene. Revisjonens kommentar til høringssvaret foreligger i vedlegg 2.  
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30. august 2024

TTiillbbaakkeemmeellddiinngg  ttiill  nnyytttt  uuttkkaasstt  aavv  rreevviissjjoonnssrraappppoorrtteenn  ««RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskk  mmåållooppppnnååeellssee»»  
Rana kommune er bedt om å gi tilbakemelding på eventuelle feil i kapittel 2.2 – 2.3 og kapittel 3.2 – 3.5 i nytt 
utkast av revisjonsrapporten «Rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse» (versjon fra august 2024).    

Denne tilbakemeldingen må ses i sammenheng med tidligere tilbakemelding på deler av rapporten (8. april 
2024), som viser til at Rana kommune mener Deloitte legger til grunn en upresis tolkning av en del 
lovkrav/revisjonskriterier. Denne tilbakemeldingen må også ses i sammenheng med kommunedirektørens 
uttalelse, som sendes Deloitte innen utgangen av uke 36.   

KKaappiitttteell  22..22..11 
Side 13, første avsnitt står det «….og at det styringssystemet kommunen bruker i dag bygger på folkehelselovens 
systematikk og styringssirkel». Ordet styringssystemet skal byttes til plansystemet. 

KKaappiitttteell  22..22..22..  
Vi gjør først oppmerksom på at ny planstrategi 2024-2027 ble vedtatt i februar 2024.   
På side 14 i avsnitt to står det at «Det er Perspektivanalysen som utgjør grunnlaget for kommunens overordnede 
målsetninger og visjon». Det stemmer ikke helt og kan endres til «Perspektivanalysen er viktig grunnlag for 
medvirkning i arbeidet med planstrategi og kommuneplanens samfunnsdel, og for valg av prioriterte 
satsingsområder og strategier i kommuneplanens samfunnsdel».  

Her vil vi presisere at pbl § 10-1 sier at planstrategien bbøørr (ikke skal) omfatte en drøfting av kommunens 
strategiske valg knyttet til samfunnsutvikling, herunder langsiktig arealbruk, miljøutfordringer, sektorenes 
virksomhet oogg  eenn vvuurrddeerriinngg  aavv  kkoommmmuunneennss  ppllaannbbeehhoovv  ii  vvaallggppeerriiooddeenn. I samme paragraf presiseres det at 
kommunestyret ved behandling av planstrategi sskkaall ta stilling om gjeldende kommuneplan skal revideres eller 
videreføres. I nylig vedtatt planstrategi har kommunestyret vedtatt at kommunens planbehov årlig skal vurderes 
i budsjett/økonomiplanprosessen. Vi legger altså opp til en løpende og mer dynamisk planlegging og vurdering 
av planbehovet.   

Her viser vi også til vedlegg 2, side 39 siste avsnitt. Her står det at «Deloitte legger til grunn at Rana kommune 
har på plass system og rutiner, hheerruunnddeerr  eenn  ppllaannssttrraatteeggii,,  ssoomm  ssiikkrreerr  ssyysstteemmaattiikkkk  ii  aarrbbeeiiddeett  mmeedd  åå  uuttaarrbbeeiiddee  mmååll  
ffoorr  kkoommmmuunneennss  vviirrkkssoommhheett». Dette mener vi er upresist, og kan gi en feilaktig forståelse av at planstrategiens 
formål er å sikre at det arbeides systematisk med målstrukturer og rutiner i kommunen. Det eneste kravet § 10-1 
stiller er at kommunestyret skal ta stilling til om kommuneplanen skal revideres eller videreføres uten endringer. 
Det er i kommuneplanens samfunnsdel kommunestyret skal peke ut satsingsområder/hovedmål. I hvilken form 
er opp til kommunene selv, så lenge det er i tråd med gjeldende lovverk. Kommunene har stor frihet i arbeidet 
med å utforme mål, både i kommuneplanens samfunnsdel og handlingsdel. Vi ønsker også å gjenta at vi har valgt 
hovedsatsingsområder og strategier i kommuneplanens samfunnsdel, og tiltak i kommuneplanens handlingsdel (i 
økonomiplanen) som bidrar til å sikre iverksetting etter kommuneloven § 13-1.   

På side 13 (kapittel 2.2.2. første avsnitt) står det at «Planstrategien fungerer som et verktøy som skal sikre at 
utviklingen i kommunen går i ønsket retning». Det må tas bort, det er Kommuneplanens samfunnsdel og 
tilhørende handlingsdel og øvrige planer som skal sikre at utviklingen går i ønsket og bærekraftig retning.   

KKaappiitttteell  22..22..33..    
Her minner vi om at ny planstrategi er vedtatt. Samtidig ønsker vi at siste setning i første avsnitt tas bort. 
Hovedsatsingsområdene utgjør overordna mål, og det er ikke nødvendigvis slik at alle temaplaner eller strategier 
kan utledes fra de fire prioriterte hovedsatsingsområdene. Her viser vi til nevnte veileder side 22, der det står at 
«En god samfunnsdel defineres derfor ikke nødvendigvis av sitt omfang, men i hvilken grad det er et fokusert og 
handlingsrettet dokument som peker ut noen prioriterte satsingsområder». Vi har prioritert fire 
hovedsatsingsområder, men det kan også være behov for å utarbeide temaplaner eller strategier som ikke 
henger på disse fire satsingsområdene.   

KKaappiitttteell  22..33..11 
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Minner om at kommuneplanens samfunnsdel og arealstrategier er revidert og politisk vedtatt i juni 2024. Visjon 
og de fire prioriterte hovedsatsingsområdene/hovedmålene videreføres, men strategiene er oppdatert. I ny 
samfunnsdel har vi heller ikke prioritert syv bærekraftsmål, men har et eget kapittel om bærekraftsmålene. I ny 
samfunnsdel står det:  

I 2015 vedtok FNs generalforsamling 17 bærekraftsmål som tydeliggjør hva en bærekraftig 
samfunnsutvikling innebærer. Bærekraftsmålene skal fremme miljømessig, sosial og økonomisk 
bærekraft. Med det menes en utvikling som imøtekommer dagens behov uten å ødelegge mulighetene 
for at kommende generasjoner skal få dekket sine. Kommunenes ansvar er forankret i overordna 
lovverk og nasjonale forventninger til planlegging. Bærekraftsmålene skal legges til grunn for 
planlegging i kommunene. Viktige nasjonale målområder denne planperioden er reduksjon av 
klimagassutslipp, ansvarlig forbruk, ressursbruk, naturmangfold og mindre ulikhet.   
Bærekraftsmålene forutsetter samarbeid og må ses i sammenheng. Sammen med prioriterte 
satsingsområder i kommuneplanens samfunnsdel skal bærekraftsmålene være med å styre utvikling og 
prioriteringer i kommunen. De skal vise vei når målkonflikter, tøffe prioriteringer og bedre ressursbruk 
må håndteres.   

Videre ber vi om at siste linje i første kapittel side 17 tas bort, dette stemmer ikke. 

KKaappiitttteell  22..33..33..  
Dette kapitlet stemmer ikke. Vi forsøkte å sortere planene under prioriterte satsingsområder i kommuneplanens 
handlingsdel forrige planperiode, men gikk bort fra denne måten å sortere på, det var ikke hensiktsmessig eller 
formålstjenlig. Dessuten har vi som nevnt fått vedtatt en ny planstrategi (vedtatt februar 2024).   

I andre avsnitt skriver Deloitte: «Samtidig mangler det i budsjett og økonomiplan tiltak for strategien «Byutvikling 
med vekt på grønnstrukturer og urbanisering». Videre er det uklart hva flere av tiltakene i budsjett og 
økonomiplan skal innebære; for eksempel «Utvikle kommunen – miljøfyrtårn (bedrifter)» og «Sykehusstruktur – 
saksopplysning, medvirkning og dialog». Det er heller ikke åpenbart om tiltakene knyttet til de ulike strategiene i 
tilstrekkelig grad bidrar til å operasjonalisere strategien om samarbeid med næringsliv om utvikling i grønn 
retning».   

Her vil vi påpeke at kommunaldirektørene, med ansvar for å utforme tiltak under de ulike satsingsområdene og 
strategiene må gjøre dette innenfor vedtatte rammer og med de virkemidlene de har til rådighet. Dersom det 
ikke er budsjett og rom for tiltak knyttet til byutvikling med vekt på grønnstrukturer og urbanisering, så kan en 
heller ikke sette tiltak der. Samtidig er det flere tiltak i tidligere budsjett/økonomiplandokumenter som har blitt 
iverksatt. I tillegg må en del av planlagte tiltak til politisk behandling før de kan stå i handlingsdelen. Når det 
gjelder operasjonalisering av strategien om samarbeid med næringsliv om utvikling i grønn retning vil det også 
være utfordrende å utforme konkrete tiltak. Tiltak på tvers av kommune og næringsliv har gjerne et langsiktig 
perspektiv uten klart utfall, og kommunestyret kan ikke fatte vedtak på vegne av næringslivet.   

KKaappiitttteell  22..33..66..    
Her vil vi minne om at det er vedtatt en ny samfunnsdel med arealstrategier, og at denne har tidshorisont på tre 
kommunestyreperioder (2024-2036).   

KKaappiitttteell  33..44..22  
I første avsnitt side 33 står det «Videre peker kommuneplanlegger på at kommunen i årsberetningen er 
systematisk og utfordringsorientert, og at dette ikke er vanlig blant andre kommuner. Det er etter 
kommuneplanleggers vurdering utfordringene som styrer hva som rapporteres i årsberetningen». Ber om at 
dette strykes, da de ikke stemmer helt. Fordi kommuneplanens samfunnsdel skal ta stilling til langsiktige 
utfordringer, er det også viktig å følge med på utviklingen og vurdere hvordan det går med utfordringene. Det er 
det vi forsøker å gjøre i denne delen av årsberetningen. Hvilke indikatorer som er viktig å følge med på er ingen 
fasit på, men kommuneplanlegger deltar i nasjonale nettverk som skal utvikle gode bærekraftsindikatorer for 
kommunene.   

I samme avsnitt står det: «Hun oppgir også at det i tillegg rapporteres særskilt på eksempelvis folkehelse hvert 
fjerde år». Det stemmer ikke helt, det heller kan stå: Det utarbeides hvert fjerde år en oversikt over 
befolkningens helsetilstand og faktorer som påvirker og skjevfordeler befolkningens helse, etter folkehelseloven 
5». Dette inngår i kommunens følge-med-ansvar etter folkehelseloven.   
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8. april 2024
TTiillbbaakkeemmeellddiinngg  ffoorrvvaallttnniinnggssrreevviissjjoonn  ««RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskk  mmåållooppppnnååeellssee»»  ii  RRaannaa  kkoommmmuunnee

Søndag 17. mars 2024 mottok vi utkast av revisjonsrapporten «Rapportering på ikke-økonomisk måloppnåelse» 
til verifisering fra Deloitte AS. Formålet med denne revisjonen har vært å undersøke hvordan rapportering på 
ikke-økonomisk måloppnåelse er organisert i Rana kommune, og om kommunen har etablert system og rutiner 
som sikrer tilstrekkelig og tidsriktig rapportering til folkevalgte. Ifølge prosjektplanen datert 8. februar 2023 
skulle revisjonsrapporten være klar for oversendelse til kontrollutvalget i midten av september 2023. I 
prosjektplanen understrekes det også at forvaltningsrevisjonen er avgrenset til å gjelde ikke-økonomisk 
rapportering til kommunestyret, og det vises til følgende revisjonskriterier;  

• internkontroll (kommuneloven §§ 13-1 og 25-1)
• overordna krav til rapportering (kommuneloven §§ 13-1 og 14-7, og plan- og bygningsloven §§
11-1 og 11-2)
• rapportering etter særlover
• KS´ veileder for internkontroll og rapportering
• Kommunale styringsdokument og vedtak

Tilbakemelding på utkast av revisjonsrapporten er delt i fire; 
1. Den første delen er generell tilbakemelding på revisjonens omfang, og rapportens
problemstillinger og revisjonskriterier.
2. Den andre delen gjelder overordna mål i kommuneplanens samfunnsdel, som utgjør en
betydelig del av revisjonsgrunnlaget
3. Den tredje delen gjelder rapportering på ikke-økonomiske mål
4. Den siste delen gjelder Deloitte AS sine anbefalinger i oppsummeringen

Vi understreker at våre tilbakemeldinger er foreløpige og bare omfatter deler av rapporten. Samtidig er vår 
tilbakemelding såpass omfattende at det er nødvendig med dialog og avklaringer før endelig tilbakemelding blir 
gitt.   

1. OOmmffaanngg,,  pprroobblleemmssttiilllliinnggeerr  oogg  rreevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr
For oss ser det ut som Deloitte AS legger til grunn upresis tolkning av en del lovkrav/revisjonskriterier, dette 
begrunnes i øvrige deler av denne tilbakemeldingen. Når det legges til grunn upresis forståelse av lovkrav knyttet 
til målformulering på overordna mål, blir også forståelsen for hvordan det skal rapporteres på ikke-økonomiske 
mål feil. Også en del underproblemstillinger og krav/forventninger til kommunen (i de ulike kapitlene/delene av 
rapporten), og oppsummering/anbefalinger blir upresise og utfordrende å forstå.   
Med dette som utgangspunkt har vi valgt å gi en foreløpig tilbakemelding som forklarer vår forståelse av 
relevante lovkrav. Det er også en del feil/feilformuleringer i rapporten, som ikke er kommentert i denne runden. 
Samtidig mener vi at fordi det er lagt til grunn upresis forståelse av en del lovkrav, så har omfanget av 
revisjonen blitt betydelig større enn nødvendig.   

2. OOvveerroorrddnnaa  mmååll  ii  kkoommmmuunneeppllaanneennss  ssaammffuunnnnssddeell
Deloitte AS hevder i sammendraget at kommunen har utarbeidet en overordnet visjon og fire satsingsområder 
med tilhørende strategier i kommuneplanens samfunnsdel, og at dette er basert på syv av FNs bærekraftsmål.   
TTiillbbaakkeemmeellddiinngg:: Det er ikke riktig. Visjon, hovedsatsingsområder og tilhørende strategier er valgt ut med 
bakgrunn i kommunens langsiktige utfordringer og mål, regionale føringer, nasjonale forventninger til 
planlegging og kommunestyrets politiske signaler (plan- og bygningsloven §§ 11-2 og 1-1).   
Deloitte AS hevder videre i sammendraget at det mangler tydelig definerte mål på overordnet nivå i kommunen, 
blant annet i kommuneplanens samfunnsdel. Her vises det til Miljøverndepartementets veileder 
«Kommuneplanprosessen – samfunnsdelen – handlingsdelen» side 24. Deloitte AS viser til at mål skiller seg ut 
gjennom å være kkoonnkkrreettee,,  mmåållbbaarree,,  ooppppnnååeelliiggee,,  rreeaalliissttiisskkee  oogg  ttiiddssbbeesstteemmttee. Denne tolkningen og forståelsen av 
hvordan overordna mål i kommuneplanens samfunnsdel skal formuleres legges til grunn for store deler av 
revisjonen og følger rapporten. Eksempler på bemerkninger til kommuneplanens samfunnsdel fra 
sammendraget side 3;  
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• satsingsområdene, strategiene og tiltakene er i mange tilfeller stikkordpreget, vanskelige å
måle og i liten grad tidsbestemte. Dermed er de etter revisjonens vurdering vanskelig å
operasjonalisere, noe virksomhetsplanene også viser.
• Målene er dermed heller ikke tilstrekkelig strukturerte og sammenhengende mellom de ulike
nivåene i kommunen. Jo lengre ned i organisasjonshierarkiet man kommer, desto vanskeligere er
det å se hvordan mål, strategier og tiltak kan knyttes til målene på overordnet nivå.
• Når de ikke-økonomiske målene ikke er tydelig nok definert på alle nivåer i Rana kommune, og
de mangler en tydelig sammenheng mellom satsingsområdene i kommuneplanen og planer på de
ulike nivåene, så medfører dette at det er risiko for at kommuneplanen ikke følges opp.
• Manglende operasjonalisering og konkretisering av mål bidrar videre til at det blir vanskelig for
kommunen å måle sin egen måloppnåelse.
• Det forventes at Rana kommune starter med å få på plass mål som i større grad er tydelige,
strukturerte og sammenhengende mellom alle nivåer i organisasjonen

TTiillbbaakkeemmeellddiinngg:: Deloitte sin forståelse av at overordna mål i kommuneplanens samfunnsdel skal være konkrete, 
målbare, oppnåelige, realistiske og tidsbestemte mener vi er feil.   
Plan- og bygningsloven § 11-2 sier at kommuneplanens samfunnsdel skal ttaa  ssttiilllliinngg  ttiill  llaannggssiikkttiiggee  uuttffoorrddrriinnggeerr,,  
mmååll  oogg  ssttrraatteeggiieerr  ffoorr  kkoommmmuunneessaammffuunnnneett  ssoomm  hheellhheett  oogg  kkoommmmuunneenn  ssoomm  oorrggaanniissaassjjoonn  ((iikkkkee  sseettttee  mmååll))..  Her viser 
vi til Miljøverndepartementets veileder side 22-24: «Samfunnsdelen skal ta utgangspunktet i helheten i 
kommunesamfunnet, men § 11-2 kkrreevveerr  iikkkkee  aatt  ssaammffuunnnnssddeelleenn  sskkaall  vvæærree  eenn  aallttoommffaatttteennddee  ppllaann.. Hovedformålet 
til samfunnsdelen er ikke at kommunen skal utarbeide samfunnsdelen som et altomfattende oppslagsverk hvor 
alle aspekter ved kommunesamfunnet og kommuneorganisasjonen drøftes inngående. SSkkaall  ssaammffuunnnnssddeelleenn  ffåå  eenn  
ppoolliittiisskk  rreelleevvaannss  oogg  vvæærree  eett  nnyyttttiigg  ssttyyrriinnggssvveerrkkttøøyy  ffoorr  åå  ssyynnlliiggggjjøørree  ssttrraatteeggiisskkee  ppllaannggrreepp  mmåå  ppoolliittiisskkee  
pprriioorriitteerriinnggeerr  kkoommmmee  ttyyddeelliigg  ffrraamm  ii  ddookkuummeenntteett.. En god samfunnsdel defineres derfor ikke nødvendigvis av sitt 
omfang, men i hvilken grad det er et ffookkuusseerrtt  oogg  hhaannddlliinnggssrreetttteett  ddookkuummeenntt  ssoomm  ppeekkeerr  uutt  nnooeenn  pprriioorriitteerrttee  
ssaattssiinnggssoommrrååddeerr»».. Gjeldende «Kommuneplan 2017-2027, samfunnsdel med arealstrategier» peker på fire 
satsingsområder, som også er de fire overordna hovedmålene som skal få politisk prioritet i Rana kommune.   
Videre i veilederen står det: «Når det gjelder mål, kkaann en også legge opp til en hierarkisk målstruktur. Ut fra 
kommunens visjoner og samfunnsutviklingen kkaann en utvikle ssaattssiinnggssoommrrååddeerr  eelllleerr  hhoovveeddmmååll. Disse brytes ned til 
neste nivå som delmål og videre til tiltak som kan inngå handlingsprogram. NNooeenn  kkoommmmuunneerr  vveellggeerr  åå  ffoorrmmuulleerree  
ttiillttaakk,,  mmeennss  aannddrree  kkoommmmuunneerr  ssoomm  hhaarr  rreessuullttaattssttyyrriinngg  ssoomm  ssttyyrriinnggssffoorrmm  ffoorrmmuulleerreerr  rreessuullttaattmmååll  oogg  iikkkkee  ttiillttaakk..  
BBeeggggee  ddeelleerr  kkaann  ggjjøørreess,,  bbååddee  ii  ssaammffuunnnnssddeelleenn  aavv  kkoommmmuunneeppllaanneenn  oogg  ii  hhaannddlliinnggssddeelleenn.. Målene i samfunnsdelen 
bør være mer overordnede enn målene i handlingsdelen. Kommunen bbøørr  utvikle et sammenhengende 
målhierarki».   
Her mener vi kommunene står fritt til å velge form og struktur når det gjelder satsingsområder/mål og strategier, 
og hvor korte/lange og tydelige de skal være – så lenge dokumentets funksjon er på plass. I Rana er det 
kommunestyret selv som har vedtatt at kommuneplanens samfunnsdel skal være kort og tydelig med prioriterte 
overordna satsingsområder og strategier. Kommuneplanens samfunnsdel er kommunens øverste 
styringsdokument. Den skal styre utviklingen i ønsket og bærekraftig retning, den skal møte kommunens 
utfordringer som samfunn og organisasjon, og den skal iverksette og ivareta nasjonale mål og interesser. 
Visjonen, prioriterte mål/satsingsområder og FNs bærekraftsmål gir retning for kommunens utvikling på lang 
sikt. Samtidig er planen tydelig på hvilke strategier som skal følges opp i valgperioden. De langsiktige 
arealstrategiene gir føringer for kommunens arealplanlegging. Kommuneplanens samfunnsdel skal ivareta en 
viktig del av kommunestyrets lederrolle ved å sette retning for kommune- og samfunnsutviklingen.   
Miljøverndepartementets veileder viser også et eksempel på en samfunnsdel som iikkkkee har konkrete, målbare, 
oppnåelige, realistiske og tidsbestemte mål i kommuneplanens samfunnsdel, slik Deloitte legger til grunn.   
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Iverksetting av kommuneplanens samfunnsdel (etter kommuneloven § 13-1) synliggjøres i 
økonomiplandokumentet, og relevante satsingsområder/strategier følges i stor grad opp i 
virksomhetsplanlegging. Her vektlegges det også at «planleggingen skal bygge på økonomiske og andre 
ressursmessige forutsetninger for gjennomføring og ikke være mer omfattende enn nødvendig» (plan- og 
bygningsloven § 3-1).  

I kapittel 2.1 hevder Deloitte at; 
1. Kommuneplanens samfunnsdel er overordnet verktøy som ggjjeennssppeeiilleerr  ddeett  kkoommmmuunneenn
aarrbbeeiiddeerr  mmeedd,,  oogg  ddeenn  sskkaall  vvæærree  fføørreennddee  ffoorr  øøvvrriiggee  ppllaanneerr  ii  kkoommmmuunneenn. Kommuneplanen skal være
et verktøy som kommunen tar frem ved alle anledninger, og ssoomm  sskkaall  ddaannnnee  ggrruunnnnllaagg  ffoorr
sseekkttoorrssppeessiiffiikkkkee  eelllleerr  tteemmaavviissee  ppllaanneerr  ffoorr  åå  uunnnnggåå  mmoottssttrriiddeennddee  mmååll.
• kommunen skal arbeide ssyysstteemmaattiisskk  mmeedd  åå  uuttaarrbbeeiiddee  ppllaanneerr  oogg  ffaassttsseetttteellssee  aavv  mmåållsseettnniinnggeerr.
På den ene siden skal dette bidra til å tydeliggjøre hva kommunen ønsker å oppnå, på den andre
siden skal det bidra til å sikre at planene er sammenhengende og strukturerte mellom ulike nivå.
Dette arbeidet skal forankres i en ppllaannssttrraatteeggii hvor kommunens strategiske valg knyttet til utvikling
av kommunen drøftes, og som bidrar til en behovsstyrt planlegging.

Fra revisjonsrapporten, side 11; 

TTiillbbaakkeemmeellddiinngg:: Vi mener at Deloitte AS her legger til grunn en upresis tolkning av regelverket, slik at 
underproblemstilling, og krav og forventninger til kommunen blir vanskelig å forholde seg til og gi tilbakemelding 
på. Først og fremst er det ikke krav i plan- og bygningsloven § 10-1 at kommunen i arbeidet med planstrategien 
skal jobbe systematisk med å utforme mål for kommunen. I planstrategivedtaket skal kommunestyret ta stilling 
til om kommuneplanen skal revideres eller videreføres uten endringer. I planstrategien vurderes også 
planbehovet, utfra utfordringsbildet, nasjonale forventninger og kommunestyrets politikk. I Rana kommune har 
vi lagt opp til en dynamisk planlegging, med årlig vurdering av planbehovet i budsjett/økonomiplanprosessen 
Planstrategi 2024-2027.  

Det er heller ikke sånn at kommuneplanens samfunnsdel gjenspeiler alt kommunen arbeider med, den 
prioriterer områder som skal få særskilt oppmerksomhet for å styre utviklingen i politisk ønsket retning, møte 
langsiktige utfordringer og ivareta regionale og nasjonale interesser. Dette kommer tydelig frem i gjeldende 
«Kommuneplan 2017-2027, samfunnsdel med arealstrategier».  
På side 11 i revisjonsrapporten viser Deloitte til kommuneloven § 25-1 a. Her viser vi til at internkontrollkravet 
gjelder kommunedirektørens internkontroll med etterlevelse av gjeldende regelverk i virksomheten, og at det er 
vviirrkkssoommhheetteennss hovedoppgaver, mmååll og organisering som skal være beskrevet (se utklipp under fra KMD-veileder 
under), ikke kommuneplanens samfunnsdel sine mål. Internkontrollkravet i kommuneloven § 25-1 vil i 

https://www.rana.kommune.no/_f/p2/iaad5abc9-ef9a-4598-88ab-87c4c93f7b87/planstrategi-2024-2027-med-planprogram-revisjon-kommuneplan-2017-2027.pdf
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kommuneplansammenheng handle om gjeldende bestemmelser i plan- og bygningsloven og folkehelseloven er 
fulgt, og om kommunelovens § 13-1 om iverksetting av vedtak (her kommuneplanens samfunnsdel) er fulgt. Det 
finnes imidlertid ikke hjemler for at kommuneplanens samfunnsdel skal ha konkrete, målbare og tidsbestemte 
mål, slik der fremgår i tabellen der «Krav og forventninger til kommunen» er listet opp. Som nevnt over sier plan- 
og bygningsloven § 11-2 at kommuneplanens samfunnsdel sskkaall  ttaa  ssttiilllliinngg  ttiill langsiktige utfordringer, mmååll  og 
strategier for kommunesamfunnet som helhet og kommunen som organisasjon (ikke fastsette mål). Iverksetting 
av kommuneplanens samfunnsdel synliggjøres hovedsakelig gjennom kobling til økonomiplan, og til 
virksomhetsplaner til sektorene.   
Vi er enig i at vi har et forbedringspotensial når det gjelder å synliggjøre iverksetting av sektorovergripende 
strategier/planer. Dette er et arbeid i kontinuerlig utvikling. Men vi er uenige i at det skal være gjennom et 
målhierarki som er tydelig, strukturert og sammenhengende mellom alle nivåer, og at utgangspunktet skal være 
konkrete, målbare og tidsbestemte mål i kommuneplanens samfunnsdel.   

Når det gjelder kommunedirektørens internkontroll viser vi til KMD sin veileder «Internkontroll i 
kommunesektoren - Kravene i kommuneloven», side 15.   
https://www.regjeringen.no/contentassets/961e9a785fb34a4d95be4cf2b9cc4c33/no/pdfs/veilder-
internkontroll_desember-20212.pdf   

Vi mener at problemstilling 1 (fra tabell over); «I hvilken grad sikrer kommunen at mål er tydelig definert, 
strukturert og sammenhengende mellom ulike nivå i kommunen?» bygger på en feilaktig tolkning og forståelse 
av krav knyttet til mål i samfunnsplanlegging etter plan- og bygningsloven. Det er ikke hjemmel for at overordna 
mål i planlegging etter plan- og bygningsloven skal være konkrete, målbare og tidsbestemte, slik Deloitte legger 
til grunn for kommuneplanens samfunnsdel. Når det gjelder virksomhetens beskrivelse av mål, er det ifølge KMD 
sin veileder opp til den enkelte kommune hvor detaljert det skal være så lenge det er innenfor rammene til 
kravene (se utklipp over).   
Under krav og forventninger i samme tabell (se over) er det vist til folkehelseloven §§ 5 og 6. Folkehelseloven § 5 
hjemler krav til kommunens oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer, og at kommunen skal identifisere 
hva som er de viktigste folkehelseutfordringene. Folkehelseloven § 6 hjemler krav til at denne oversikten skal 
inngå som grunnlag for arbeidet med planstrategien. Videre at kommunen i arbeid med planer etter plan- og 
bygningsloven skal fastsette mål og strategier som er egnet til å møte utfordringene kommunen mener er 
viktigst. Her viser vil til at Kommuneplan 2017-2027, samfunnsdel med arealstrategier har overordna 
satsingsområde og strategier for å møte viktige utfordringer knyttet til folkehelse, slik folkehelseloven legger opp 
til.   

33.. RRaappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll
I utkast av revisjonsrapporten, kapittel 3 side 22 er det formulert underproblemstillinger, og krav og
forventninger til kommunen, som gjelder rapportering på ikke-økonomiske mål, med henvisning til
kommuneloven §§ 13-1, 14-7, 22-1 og 25-1.
Underproblemstillingen på side 22 i rapporten lyder: I hvilken grad er det etablert et system som sikrer
tilstrekkelig rapportering på ikke-økonomiske mål i Rana kommune til administrativ ledelse? I prosjektplanen fra
2023 understrekes det imidlertid at forvaltningsrevisjonen er avgrenset til å gjelde ikke-økonomisk rapportering
til kommunestyret.
Kommuneloven § 22-1 gjelder kommunestyrets kontrollansvar, og vi forstår at rapportering til kommunestyret
også vil omfatte rapportering på ikke-økonomiske mål til administrativ ledelse, men vi er usikre på om vi her har
felles forståelse av lovkrav/revisjonsgrunnlaget. Her viser vil til Deloitte sin forståelse av at kommunen skal ha
mål som er tydelig definert, strukturert og sammenhengende mellom ulike nivå i kommunen, med utgangspunkt
i kommuneplanens samfunnsdel.
VVii  eerr  eenniigg  ii  aatt  ddeett  ppåå  nnååvvæærreennddee  ttiiddssppuunnkktt  iikkkkee  rraappppoorrtteerreess  ttiillssttrreekkkkeelliigg  ttiill  kkoommmmuunneessttyyrreett  ppåå  vveeddttaattttee  mmååll,,
ppllaanneerr  oogg  ssttrraatteeggiieerr (underproblemstilling nr. 2 og krav og forventninger på side 22). En slik redegjørelse kan
med fordel inngå som del av årsberetningen. Men vi er uenig i at en slik redegjørelse i årsberetningen skal skje
med utgangspunkt i et sammenhengende målhierarki på ikke-økonomiske mål der kommuneplanens
samfunnsdel står øverst.

Vi viser her til kommuneloven § 14-7 c, at årsberetningen også skal rreeddeeggjjøørree for måloppnåelse og andre iikkkkee--
øøkkoonnoommiisskkee  ffoorrhhoolldd som er av vesentlig betydning for samfunn og befolkning. I utkast av revisjonsrapporten kan 
det se ut som Deloitte legger til grunn en forståelse av at årsberetningen også hjemler krav om rapportering på 

https://www.regjeringen.no/contentassets/961e9a785fb34a4d95be4cf2b9cc4c33/no/pdfs/veilder-internkontroll_desember-20212.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/961e9a785fb34a4d95be4cf2b9cc4c33/no/pdfs/veilder-internkontroll_desember-20212.pdf
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ikke-økonomiske mål i eller utledet fra kommuneplanens samfunnsdel. Vi legger til grunn en annen forståelse. I 
årsberetningen redegjør vi for sektormål, og for ulike utviklingsområder som har betydning for samfunn, 
innbyggere og bærekraft.  

Vi viser også til utklippet under fra KS´ veileder Orden i eget hus - Kommunedirektørens internkontroll. 
Veilederen viser at det er usikkerhet knyttet til rapportering på kommunens samlede virksomhet, både fra 
kommunedirektørene og fra KS. I veilederen pekes det på viktigheten av at volum og detaljeringsgrad er 
gjennomtenkt.    

44.. KKoommmmeennttaarreerr  ttiill  DDeellooiittttee  AASS  ssiinnee  aannbbeeffaalliinnggeerr
Fra sammendraget i utkast av rapporten (s. 4):
Basert på det som kommer frem i undersøkelsen anbefaler revisjonen at kommunedirektøren sørger for:

1. at mål på alle nivåer er tydelig definert, strukturert og sammenhengende, også på
avdelingsnivå
2. at administrasjonen følger sine egne rutiner for rapportering både internt i administrasjonen
og i tertialrapportering, samt sikrer tydeligere sammenheng mellom rapportering i årsrapport og
kommunens planer
3. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver knyttet til rapportering av tverrsektorielle mål
4. å utarbeide tydeligere retningslinjer knyttet til hva slags uventede hendelser, avvik og
kapasitetsutfordringer det er behov for å rapportere om i forbindelse med de faste
rapporteringsrutinene

Tilbakemelding: Vi er ikke enige i Deloitte AS sin tolkning av krav knyttet til mål og målhierarki, men vi er enige i 
at vi har et forbedringspotensial når det gjelder rapportering på sektorovergripende planer.  

https://www.ks.no/globalassets/fagomrader/lokaldemokrati/internkontroll/Kommunedirektorens-internkontroll-veileder-F41-web.pdf
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Vedlegg 2: Revisjonens kommentar til 
kommunen sine svar  

I det følgende ønsker revisjonen å svare på noen av punktene i høringssvaret fra kommunedirektør. 

11..  DDeett  hhaarr  ttaatttt  ttiidd  åå  ffeerrddiiggssttiillllee  rraappppoorrtteenn

Revisjonen er enig i at det har vært utfordrende å ferdigstille rapporten, og at dette har tatt lengre tid enn ønskelig. 
Kommunens tilbakemeldinger på rapporten har vært krevende behandle og vi har brukt betydelig med tid for å 
forstå hva revisjonen og kommunen er uenige om og bakgrunnen for uenigheten. Rapporten har derfor vært på 
flere verifiseringsrunder, samt at revisjonen også har tatt initiativ til eget avklaringsmøte. Det er fortsatt noen 
områder hvor det er uenighet og som presisereres i kommunens høringssvar. Disse svares på i vår redegjørelse 
under.  

22.. DDeellooiittttee  lleeggggeerr  ttiill  ggrruunnnn  ffeeiill  ttoollkknniinngg  aavv  rreevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr  kknnyytttteett  ttiill  mmåållffoorrmmuulleerriinngg  ii  kkoommmmuunneeppllaanneenn
ssaammffuunnnnddeell  oogg  hhaannddlliinnggssddeell

Revisjonen merker seg at kommunedirektøren er enig i de viktigste påpekningene til revisjonen i rapporten slik 
som: 

• «Kommunedirektør er enig i at kommunen har et forbedringspotensiale når det gjelder å synliggjøre
iverksetting av sektorovergripende/overordna planer/strategier».

• «Kommunen har også et forbedringspotensial når det gjelder rapportering til kommunestyret på
iverksetting/måloppnåelse knyttet til overordna planer/strategier»

Samtidig fremgår det av høringssvaret at kommunedirektør er uenig i at mål skal være tydelig definert i 
kommuneplanens samfunnsdel eller i handlingsdelen. Det vises også til at Deloitte legger til grunn mål- og 
resultatstyring (basert på New Public Management) som ikke passer på alle kommunale områder. Deloitte vil 
understreke at det revisjonen har vært opptatt av i denne forvaltningsrevisjonen er å undersøke om 
strategier/visjoner som er vedtatt av de folkevalgte  på overordnet nivå, munner ut i konkrete mål som er 
retningsgivende for arbeidet i kommunen. Revisjonen har vært opptatt av å undersøke om det er en rød tråd 
mellom politisk vedtatte prioriteringer og de aktiviteter som blir iverksatt og rapportert på. Revisjonen er enig i at 
det ikke er bestemte krav akkurat til hvordan et slikt målhierarki skal utformes, men mener likevel at det må være 
en sammenheng mellom overordnede mål og faktiske aktiviteter. Som kommunedirektøren også viser til, fremgår 
det i veilederen til kommuneplanprosessen at kommunen bør utvikle et sammenhengende målhierarki. 
Revisjonen viser her til veilederen som sier at målene som omtales i samfunnsdel og handlingsplan bør oppfylle 
fem krav; de bør defineres konkret, være målbare, oppnåelige, realistiske og tidsbestemte.  Kriterier skal være 
utledet fra autoritative eller anerkjente kilder innenfor det reviderte området. Vi mener at 
Miljøverndepartementet sin veileder er en slik anerkjent kilde, men at det er viktig å presisere at dette reflekterer 
bør krav og ikke skal krav. Det som er viktig å understreke her er at revisjonen også legger til grunn kommunens 
eget prinsipp om mål og resultatstyring slik det fremgår av styringsdokumentet Ledelse og styring i Rana 
kommune. Datert 15.12.2022. s. 9. Når dette er et kommunalt styringsdokument legger revisjonen til grunn at 
prinsippet er akseptert av kommunen.  

33.. OOmmffaannggeett  aavv  rreevviissjjoonneenn  eerr  bbeettyyddeelliigg  ssttøørrrree  eennnn  nnøøddvveennddiigg

Revisjonen vil understreke at forvaltningsrevisjonen er gjennomført i samsvar med bestilling fra kontrollutvalget 
og at det er kontrollutvalget som bestemmer innretning og omfang av forvaltningsrevisjonen. Denne 
ansvarsfordelingen er vesentlig for å ivareta den kommunale egenkontrollen i samsvar med lov og regelverk. Det 
er kontrollutvalget og  ikke revidert part som skal bestemme hva som skal være revisjonen sitt oppdrag. 
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44.. KKoommmmuunneeddiirreekkttøørreenn  eerr  iikkkkee  kkjjeenntt  mmeedd  aatt  ddeett  eerr  ggjjeennnnoommfføørrtt  sslliikk  ffoorrvvaallttnniinnggssrreevviissjjoonn  ii  aannddrree  kkoommmmuunneerr  oogg
ffrryykktteerr  aatt  ddeerrssoomm  DDeellooiittttee  lleeggggeerr  ttiill  ggrruunnnn  uupprreessiiss  ffoorrssttååeellssee  aavv  vvaallggttee  rreevviissjjoonnsskkrriitteerriieerr,,  ssåå  vviill  ddeett  sskkaappee
ffeeiillaakkttiigg  pprreesseeddeennss  oogg  ssttaannddaarrdd  ffoorr  ddeennnnee  ttyyppee  ffoorrvvaallttnniinnggssrreevviissjjoonneerr  ii  nnoorrsskkee  kkoommmmuunneerr..

Revisjonen vil understreke at det ikke er et krav til forvaltningsrevisjoner at de skal ha vært gjennomført i andre 
kommuner. Gjennomføring av forvaltningsrevisjoner skal skje på bakgrunn av kontrollutvalget sine 
risikovurderinger som er tilpasset den enkelte kommune, og ikke hvorvidt revisjoner har eller ikke har blitt 
gjennomført i andre kommuner tidligere.  

Som det fremgår under pkt. 2 over, er Deloitte ikke enig med kommunedirektør i at det i undersøkelsen er lagt til 
grunn feil eller upresis forståelse av revisjonskriterier. Vi er følgelig heller ikke enig i kommunedirektørens påstand 
om at dette vil kunne skape feilaktig presedens og standard for forvaltningsrevisjoner av det aktuelle temaet i 
norske kommuner fremover. 
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Vedlegg 3: Revisjonskriterier 
IInnnnlleeddnniinngg  
Revisjonskriterier er de normer og krav som stilles til kommunens virksomhet på det området som er gjenstand 
for en forvaltningsrevisjon, og danner grunnlaget for revisjonens vurderinger. Revisjonskriterier utledes fra lover, 
forskrifter, rundskriv, veiledere fra nasjonale myndigheter, kommunestyrets vedtak, god forvaltningsskikk på 
området m.m.  

I denne undersøkelsen er revisjonskriteriene utledet fra følgende kilder: 

- Kommuneloven
- Plan- og bygningsloven (pbl)
- Folkehelseloven
- KS 2020: Orden i eget hus – Kommunedirektørens internkontroll
- Miljøverndepartementet 2012: Veileder – Kommuneplanprosessen: Samfunnsdelen – handlingsdelen
- Helsedirektoratet 2019. Veileder i systematisk folkehelsearbeid
- Prop. 46 L (2017-2018)  Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)
- Prop. 81 L (2019-2020) Endringer av internkontrollregler i sektorlovgivningen (tilpasning til ny

kommunelov)

SSyysstteemm  oogg  ssyysstteemmaattiikkkk  ffoorr  uuttaarrbbeeiiddeellssee  aavv  kkoommmmuunnaallee  mmåållsseettnniinnggeerr  
Kommunelovens § 25-1 om internkontroll i kommunen stiller krav til en systematisk internkontroll der 
kommunedirektøren skal utarbeide beskrivelser av virksomhetens hovedoppgaver, mål og organisering, samt ha 
på plass nødvendige rutiner og prosedyrer som bidrar til å ivareta kommunens oppgaver. KS peker i sin veileder 
på at et systematisk internkontrollarbeid blant annet innebærer å sikre «målsettinger og klarhet i ønsket 
resultat».51  

Plan- og bygningslovens (pbl) § 11-1, første og andre ledd, stiller krav til at kommunen skal ha en kommuneplan 
som ivaretar «både kommunale, regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver, og bør omfatte alle viktige 
mål og oppgaver i kommunen». Ifølge samme paragraf, tredje ledd, kan det i tillegg utarbeides kommunedelplaner 
for bestemte områder, temaer eller virksomhetsområder.  

Kommunal planstrategi skal utarbeides hvert fjerde år og senest innen ett år etter at nytt kommunestyret er satt, 
jf. pbl § 10-1. Folkehelselovens § 6 første ledd presiserer at folkehelsearbeidet skal knyttes til plan- og 
bygningsloven § 10-1 om kommunal planstrategi, jf. forarbeidene til folkehelseloven. Helsedirektoratets veileder 
til folkehelselovens § 6 beskriver følgende: 

Planstrategien er et redskap for nye folkevalgte knyttet til politisk prioritering og videre utvikling av lokalsamfunnet. 
Hensikten er å drøfte kommunens strategiske valg knyttet til utvikling av kommunen som lokalsamfunn og som 
organisasjon, og å avklare planbehov for valgperioden. Det skal tas stilling til om gjeldende kommuneplan eller deler 
av den skal revideres, eller om planen skal videreføres. Kommunen utarbeider mange lovpålagte planer (etter plan- 
og bygningsloven og andre sektorlover) og ikke lovpålagte planer. I arbeidet med planstrategien er det naturlig at 
kommunens samlede planbehov blir vurdert. Planstrategien skal bidra til bedre og mer behovsstyrt planlegging, og 
utformes etter behov i den enkelte kommune. Kommunestyret leder selv arbeidet med planstrategien og vedtar den.  

Kommuneplanen er kommunens overordnede styringsdokument. Alle kommuner skal ha en kommuneplan, og 
kommunestyret vedtar selv planen. En samlet kommuneplan omfatter følgende deler (jf. pbl kap. 11): samfunnsdel 
med handlingsdel, arealdel og eventuelt kommunedelplaner for bestemte områder, temaer eller 
virksomhetsområder. Det er i disse planene kommunestyret vedtar kommunens satsingsområder og hovedmål.  

Deloitte legger til grunn at Rana kommune har på plass system og rutiner som sikrer systematikk i arbeidet med å 
utarbeide mål for kommunens virksomhet.  

SSttrruukkttuurreerrttee  oogg  ssaammmmeennhheennggddee  mmååll  

Etter  pbl § 11-2, første ledd, skal kommunen i kommuneplanens samfunnsdel «ta stilling til langsiktige 
utfordringer, mål og strategier for kommunesamfunnet og kommunen som organisasjon», og «være grunnlag for 

51 KS. Orden i eget hus. 2020 s. 47 
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sektorens planer og virksomhet i kommunen» (andre ledd). Videre viser pbl § 11-3 til at samfunnsdelen skal legges 
til grunn for kommunens virksomhet og at den «skal gi retningslinjer for hvordan kommunens egne mål og 
strategier skal gjennomføres i kommunal virksomhet». Kommuneplanens samfunnsdel skal ha en handlingsplan 
(pbl § 11-1, første ledd) og denne «gir grunnlag for kommunens prioritering av ressurser, planleggings- og 
samarbeidsoppgaver og konkretiserer tiltakene innenfor kommunens økonomiske rammer (pbl § 11-3, andre 
ledd). 

Ifølge Miljøverndepartementets veileder til kommuneplanprosessen er hensikten at samfunnsdelen skal være et 
verktøy for kommunens helhetlige planlegging. Samfunnsdelen gir føringer for, og gjenspeiler, det kommunen 
arbeider med og er en overordnet plan som tas frem «ved alle anledninger». Dersom kommuneplanens 
samfunnsdel skal være grunnlag for sektorenes planer og virksomhet i kommunen, må sektorspesifikke eller 
temavise planer gjenspeile den overordnede kommuneplanens samfunnsdel slik at det er en sammenheng mellom 
målsetninger på ulike nivå og at motstridende mål unngås. Ifølge veilederen bør kommunen utvikle et 
sammenhengende målhierarki.52   

Målene som omtales i samfunnsdel og handlingsplan bør ifølge departementets veileder oppfylle fem krav; de bør 
defineres konkret, være målbare, oppnåelige, realistiske og tidsbestemte. Målene i samfunnsdelen bør være 
overordnede målene i handlingsdelen, og veilederen peker på at om det er krevende å sikre at målene i 
samfunnsdelen oppfyller kravene, så bør i hvert fall målene i handlingsplanen gjøre det dersom de skal ha relevans 
som reelle styringsdokumenter. 53 

På bakgrunn av gjennomgangen over utledes følgende revisjonskriterier til problemstilling 1: 

Problemstilling 1 Krav og forventninger til kommunen 

I hvilken grad sikrer kommunen at mål er tydelig 
definert, strukturert og sammenhengende mellom 
ulike nivå i kommunen? 

→ Kommunen skal ha på plass system og rutiner som
sikrer systematikk i arbeidet med å utarbeide mål
for kommunens virksomhet.

→ Målene kommunen setter for egen virksomhet bør
være strukturerte og sammenhengende mellom
ulike nivå i kommunen, og tydelig definert, det vil si
at målene bør være

o konkrete
o målbare
o tidsbestemte

(jf. kommuneloven § 25-1a og plan- og bygningsloven 
§§ 11-1 og 11-2, folkehelseloven §§ 5-6, med
tilhørende veiledere)

KKrraavv  ttiill  rraappppoorrtteerriinngg  ppåå  iikkkkee--øøkkoonnoommiisskkee  mmååll  
Rapportering er en sentral internkontrollaktivitet i kommunen som skal bidra til at krav i lover og forskrifter 
etterleves og at egne kommunale vedtak følges opp. Det er ingen detaljerte krav i lov og forskrift til hvordan 
kommunens rapporteringssystem skal utformes, men kommuneloven og en rekke særlover gir overordnede 
føringer for hva det skal rapporteres om.  

Et av formålene med rapportering er blant annet å sikre at de folkevalgte får informasjon om kommunens arbeid 
og virksomhet og slik at de kan følge opp sitt overordnede ansvar for egenkontroll, jf. kommuneloven § 22-1. Det 
er derfor viktig at kommunen etablerer en rapporteringslinje fra administrasjonen til folkevalgte for å sikre at 
kommunen ivaretar sitt ansvar og sine oppgaver i tråd med regelverket. 

Kommunedirektøren har ansvar for internkontroll med administrasjonens virksomhet, herunder ansvar for å 
rapportere til kommunestyret om internkontroll og om resultater fra statlig tilsyn minst én gang i året, jf. 
kommuneloven §§ 25-1 og 25-2. Kommunedirektøren har videre ansvar for å påse at politiske vedtak blir iverksatt 

52 ibid 
53 Miljøverndepartementet. Veileder – Kommuneplanprosessen: Samfunnsdelen – handlingsdelen. 2012, s. 22, 24 
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uten ugrunnet opphold, jf. kommuneloven § 13-1. Dersom kommunedirektøren blir oppmerksom på forhold som 
har betydning for iverksetting av vedtak, skal kommunedirektøren gjøre de folkevalgte oppmerksomme på dette 
på en egnet måte, jf. § 13-1, fjerde ledd. Av veileder fra KS går det frem at slik rapportering bør omfatte status for 
vedtak, samt en oppsummering av oppfølging og gjennomføring av vedtaket.54 Deloitte legger derfor til grunn at 
det hviler et ansvar på kommunedirektøren for å rapportere tidsriktig og tilstrekkelig om uventede hendelser, 
avvik eller kapasitetsutfordringer som kan påvirke realisering av kommunens mål, herunder ikke-økonomiske 
målsetninger.  

Det er et krav etter kommuneloven § 14-7 at kommunen skal utarbeide en årsberetning for kommunens samlede 
virksomhet. Årsberetningen skal blant annet redegjøre for virksomhetens måloppnåelse og andre ikke-
økonomiske forhold som er av vesentlig betydning for kommunen eller innbyggerne.  

Det går frem av veileder fra KS at det som regel vil være hensiktsmessig at rapportering på internkontroll, i tillegg 
til andre rapporteringer som for eksempel avvik og tjenestekvalitet, samles i én rapport for skape en 
helhetsforståelse. I tillegg vil det ifølge KS være forenklende og effektiviserende for administrasjonen om man i 
kommunen klarer å «harmonisere» rapporteringen. Det vil si at man både i den årlige rapporteringen og den som 
skjer flere ganger gjennom året rapporterer omtrent på samme nivå, med samme volum og at detaljeringsgraden 
er gjennomtenkt.55 

I proposisjon til kommuneloven går det frem at det både skal rapporteres om systemer, rutiner og løpende 
internkontrollarbeid, og om konkrete kontroller som er gjennomført. Når det gjelder krav om å avdekke og følge 
opp risiko for avvik skal kommunedirektøren rapportere om eventuelle avvik eller lovbrudd til kommunestyret. 
Kravet om systematikk til kommunens internkontrollarbeid innebærer også at kommunens rapportering skal være 
planmessig og av et slikt omfang og innhold at den kan kalles systematisk.  

Selv om ansvar for internkontroll etter lovbestemmelsene legges på kommunedirektøren, går det frem av 
Kommunal- og moderniseringsdepartementets veileder at det ikke er meningen at kommunedirektøren skal 
utføre internkontrollarbeidet. Veilederen presiserer at de ulike tjenesteområdene i kommunen må involveres i 
internkontrollarbeidet, eksempelvis ved utarbeidelse av risikovurderinger, tilpasninger og innretning på 
internkontrollen innenfor ulike tjenesteområder og formalisering av rutiner. Av proposisjon om tilpasning av 
internkontrollregler i forbindelse med ny kommunelov går det videre frem at kommunedirektøren i sin beskrivelse 
av kommunens organisering skal beskrive hvordan ansvar, myndighet og oppgaver er fordelt innad i kommunen, 
både sentralt og innenfor ulike tjenesteområder og virksomheter. En slik beskrivelse omfatter også 
lederstrukturer, rapporterings- og styringslinjer, delegeringer og funksjonsbeskrivelser.   

Deloitte legger til grunn at kommunen følger grunnleggende internkontrollkrav i arbeidet med å rapportere. Dette 
innebærer blant annet å ha på plass tydelig fordeling av ansvar og oppgaver, samt etablere nødvendige system, 
rutiner og maler for rapporteringen som skjer både innad i administrasjonen og til de folkevalgte. 

På bakgrunn av gjennomgangen over utledes følgende revisjonskriterier til problemstilling 2, 3 og 4: 

54 KS. Orden i eget hus. 2020, s. 127 
55 KS. Orden i eget hus. 2020 s. 128 
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Problemstilling 2, 3 og 4 Krav og forventninger til kommunen 

I hvilken grad er det etablert et system som sikrer 
tilstrekkelig rapportering på ikke-økonomiske mål i Rana 
kommune ttiill  aaddmmiinniissttrraattiivv  lleeddeellssee, herunder 

a. faste kanaler, møter, tidspunkt eller lignende
for rapportering på ikke-økonomiske mål?

b. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for
rapportering på ikke-økonomisk mål iinnnnaadd  ii
ttjjeenneesstteeoommrrååddeennee i kommunen?

c. tydelig fordeling av ansvar og oppgaver for
rapportering på ikke-økonomiske mål
mmeelllloomm//ppåå  ttvveerrss  aavv  ttjjeenneesstteeoommrrååddeennee i
kommunen (i tilfeller der det er vedtatt
tverrsektorielle mål)?

I hvilken grad er det etablert tilfredsstillende system, 
rutiner og maler for rapportering på ikke-økonomiske 
mål ttiill  ppoolliittiisskk  nniivvåå for å sikre: 

a. tilstrekkelig rapportering på rreeaalliisseerriinngg  aavv
vedtatte mål, planer eller strategier?

b. rapportering om eventuelle uuvveenntteeddee
hheennddeellsseerr, avvik eller kapasitetsutfordringer
som vil kunne påvirke ikke-økonomisk
måloppnåelse?

I hvilken grad blir det rapportert ttiillssttrreekkkkeelliigg  oogg  
ttiiddssrriikkttiigg om ikke-økonomisk måloppnåelse i 
kommunen, herunder avvik eller uventede hendelser 
egnet til å kunne påvirke måloppnåelsen? 

→ Kommunen skal følge grunnleggende krav til
internkontroll i sitt arbeid med å rapportere på
ikke-økonomiske mål, både innad i
administrasjonen og videre til de folkevalgte.
Dette innebærer:

o Det skal være systematikk i
rapporteringen, det vil si at det skal
rapporteres ved fastsatte tidspunkter
og i faste kanaler/møter.

o Det skal være tydelig fordeling av
ansvar og oppgaver knyttet til
rapportering, det vil si at dette bør
være avklart og beskrevet.

→ Systemet for rapportering skal bidra til å sikre
at det rapporteres

o tilstrekkelig på vedtatte mål, planer og 
strategier

o på tverrsektorielle mål

o tilstrekkelig og tidsriktig om uventede
hendelser, avvik eller
kapasitetsutfordringer

(jf. kommuneloven §§ 13-1, 14-7, 22-1, 25-1 og 25-
1)
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: Månedsrapporter 
RRaappppoorrtteerreess  ddeett  ppåå:: 

MMåånneeddssrraappppoorrtt::  

vviirrkkssoommhheettss-

ppllaann  ––  ssttaattuuss  oogg  

ffrreemmddrriifftt??  ((33))  

mmåållooppppnnååeellssee  

bbuuddssjjeettttvveeddttaakk  oogg  

kklliimmaabbuuddssjjeetttt??  ((44))  

vveeddttaakkssooppppfføøllggiinngg  ––  

ssttaattuuss  ppåå  ppoolliittiisskkee  

vveeddttaakk??  ((55))  

uuttvviikklliinngg  aavv  

ssyykkeeffrraavvæærr  oogg  

åårrssvveerrkk??  ((66))  KKoommmmeennttaarreerr::  

HHeellssee  oogg  oommssoorrgg,,  

jjaannuuaarr--jjuunnii  22002233  

Ja Ja Ja Ja Rapporteres blant annet om kapasitetsutfordringer, 

«endringstrøtthet» og høyt sykefravær.  

Hjemmebaserte 

tjenster, juni 2023 

Nei Nei Nei Ja Rapporteres bla. om kapasitetsutfordringer, 

manglende rom for flere BPA-ordninger og kritisk 

vikarsituasjon i flere avdelinger. I tillegg om økende 

bruk av velferdsteknologi 

Institusjon, juni 2023 Ja Nei Nei («Ingen 

pågående for oss») 

Ja (sykefravær) 

og nei (årsverk) 

Rapporteres bla. om kapasitetsutfordringer og vold 

og trusler mot personalet. 

Legetjenester og 

samfunnsmedisin, 

januar-juni 2023 

Nei Nei Nei Delvis, kun 

status – ikke 

utvikling 

Rapporteres om stabil kapasitet. 

Miljøterapeutisk 

avdeling, juni 2023 

Nei Nei Nei Delvis (enkelte 

tall mangler) 

Rapporteres om status knyttet til kapasitet. 

Psykisk helse og 

sosiale tjenester, 

januar-juni 2023 

Nei Nei Nei Ja Rapporteres om status knyttet til kapasitet. 

Tildelingskontoret, 

januar-juni 2023 

Nei  Nei («Er i rute.») Nei Delvis, kun 

status 

sykrfravær, 

ikke utvikling 

Kommentar virksomhetsplan: det er ikke noe å 

rapportere, strategiprosessen «går sin gang». 

Oppsummering og konklusjon: «Så langt ser det greit 

ut.» 

TTeekknniisskk  sseekkttoorr,,   

--  mmaarrss  22002233 

--  jjuunnii  22002233  

Ja Ja  Ja Ja Klimamål mars: kjøp av én elbil, er imidlertid avslått 

av KST 

Klimamål juni: i tillegg til elbil, rapporteres det om to 

igangsatte  igangsatte tiltak uten tilhørende mål; 

«tilrettelegging transport» og «snarveisprosjekt». 

Videre mål om 18-20 elbilladere, men her 

kommenteres ikke status. 

OOppppvveekksstt  oogg  kkuullttuurr,,  

jjuunnii  22002233  

Ja Nei  Ja Ja Kommentar klimamål: «Ikke aktuelt for oss».56 

OOppppvveekksstt  oogg  kkuullttuurr,,   

--  ffeebbrruuaarr  22002233 

--  mmaarrss  22002233  

Nei Nei Nei  Ja Kaller dette for en utvidet økonomirapportering 

SSttøøtttteettjjeenneesstteenn,,   

-  jjaannuuaarr--mmaarrss  22002233 

--  jjaannuuaarr--mmaaii  22002233 

--  jjaannuuaarr--jjuunnii  22002233 

--  jjaannuuaarr--jjuullii  22002233 

Ja Ja Ja Ja Mål om miljøkrav i anskaffelser, under status oppgis 

det at det vurderes løpende ved alle anskaffelser. 

56 I forbindelse med verifisering av rapporten opplyser administrasjonen at kommentaren innebærer at sektoren på daværende tidspunkt 
ikke hadde satt seg noen konkrete klimamål, men at man likevel har fokus på klima. Det vises til at sektoren i 2024 har satt tydeligere 
klimamål. 
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• Kommunesektorens organisasjon (2020) Orden i eget hus – kommunedirektørens internkontroll. Tilgjengelig
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internkontroll/
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• Rana kommune. Planstrategi 2020-2023. Datert 14.12.2020
• Rana kommune. Kommuneplan 20217-2027: Samfunnsdel med arealstrategier. Datert 11.12.2017
• Rana kommune. Kommunedirektørens oppdradragsbrev til kommunaldirektørene 2023. Ikke datert
• Rana kommune. Presentasjon: Plansystemet som tjenlig styringsverktøy. Ikke datert
• Rana kommune. Mal Lederavtale 2023: 3.4.1. ledere. Ikke datert
• Rana kommune. Mal Lederavtale 2023: 3.4.2 og 3.4.3 ledere. Ikke datert
• Rana kommune. Budsjett 2023 og økonomiplan 2023-2026. Datert 13.12.2022
• Rana kommune. Virksomhetsplan helse og omsorg 2023. Ikke datert
• Rana kommune. Virksomhetsplan teknisk sektor 2023 (rev 1). Ikke datert
• Rana kommune. Handlingsplan helse og omsorg 2023. Ikke datert
• Rana kommune. Handlingsplan teknisk sektor avdelinger 2023. Ikke datert
• Rana kommune. Årshjul økonomi 2023. Ikke datert
• Rana kommune. Mal rapportering i Rana kommune. Ikke datert
• Rana kommune. Årsberetning og årsregnskap 2022. Ikke datert
• Rana kommune. Perspektivanalyse 2024-2027. 1.7.2023

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanprosessen-samfunnsdelen/id679401/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kommuneplanprosessen-samfunnsdelen/id679401/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/internkontroll-i-kommunesektoren/id2876831/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/internkontroll-i-kommunesektoren/id2876831/
https://www.ks.no/fagomrader/demokrati-og-styring/internkontroll/ks-har-lansert-veileder-for-internkontroll/
https://www.ks.no/fagomrader/demokrati-og-styring/internkontroll/ks-har-lansert-veileder-for-internkontroll/


Deloitte AS and Deloitte Advokatfirma AS are the Norwegian affiliates of Deloitte NSE LLP, a member firm of 
Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), its network of member firms, and their related entities. DTTL and 
each of its member firms are legally separate and independent entities. DTTL (also referred to as "Deloitte 
Global") does not provide services to clients. Please see www.deloitte.no for a more detailed description of DTTL 
and its member firms. 

Deloitte Norway conducts business through two legally separate and independent limited liability companies; 
Deloitte AS, providing audit, consulting, financial advisory and risk management services, and Deloitte 
Advokatfirma AS, providing tax and legal services. 

Deloitte is a leading global provider of audit and assurance, consulting, financial advisory, risk advisory, tax and 
related services. Our network of member firms in more than 150 countries and territories serves four out of five 
Fortune Global 500® companies. Learn how Deloitte's 330,000 people make an impact that matters at 
www.deloitte.no. 

© 2025 Deloitte AS 

http://www.deloitte.no/

